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Lysmask som läslampa

Inga lysande djur har man funnit i söt­
vatten — men däremot 40 olika djur samt 
2 växtarter med luminescerande egenska­
per i saltvatten samt på land. Fosforescen- 
sen som man ser i havsvattnet kommer 
från levande djur, en del utgörande mil­
joner små »protozoa», vilka är för små 
för att kunna synas med blotta ögat 
Dessa små organismer glöder till med 
vissa mellanrum, när de stimuleras av sjö­
gången eller andra mekaniska störningar. 
Men — är det möjligt att använda detta 
animaliska ljus för upplysning? Kan man 
läsa vid en lysmasks sken? Man har i 
alla fall beräknat, att om en hel vägg i 
ett rum täcktes med sådana lysande bakte­
rier, skulle man kunna läsa vid skenet

Seismograf registrerar löpning

De jordskalv i miniatyr som åstadkom­
mits av löparnas fötter på kolstybben un­
der spurten mot målsnöret kan nu upp­
fångas av ett sådant instrument, seismo­
graf, som används för upptäckandet av 
jordbävningar, samt inregistreras på sam­
ma sätt som läkaren medelst elektrokar- 
diografen tar upp hjärtats slag. Dessa 
s. k. seismometrar placeras längs banan 
med 20 meters mellanrum. Man har med 
denna metod lyckats utröna, att löparna 
tar ett längre och snabbare steg med det 
högra än med det vänstra benet — vilket 
anses bero på att de flesta människor är 
högerhänta och deras vänstra ben är star­
kare än deras högra. Hos vänsterhänta är 
förhållandet det motsatta.

Dammiga boningsrum

Om all den luft som finns i ett ordinärt 
boningsrum hopsamlades och analyserades 
under en varm, kvävande sommardag, 
skulle man finna att den innehöll omkring 
1.200 miljarder dammpartiklar, en halv 
miljon bakterier, några få hundra miljo­
ner pollenkorn — samt bortåt två liter

Reflektor som sänder signaler

och som kan användas mellan flygplan el­
ler fartyg, har nyligen demonstrerats i 
Amerika. Systemet går ut på att radiovå­
gor, infraröda strålar eller ultraljud vågor 
utsänds från ett instrument och återskic- 
kas till samma instrument från en avläg­
sen reflektor. Under utgåendet medför de 
inga meddelanden. Vid återvändandet bär 
vågorna emellertid med sig meddelanden 
 ty reflektorn förändrar, eller module- 

rar, vågorna innan den återsänder dem.



TYP-SPALTEN

J 28
Tillverkare: De Havilland Aircraft Co.

Ltd., Hatficld, Herts, England.
Fabriksbeleckriing: DH 100.

Flygvapnets beteckning: J 28 »Vampiro.
Användning: Jaktplan.
Besättning: 1 man.

ifotarnlrnstning: Ett De Havilland »Go- 
blin II» reaktionsaggregat med 1.355 kg 
dragkraft.

Data: spännvidd 12,2 m, längd 0.4 ni, höjd 
2,7 m. vingyta 24,7 m, tjänstctomvikt 
2.893 kg, flygvikt 3.890 kg (med qxtra- 
tankar 4.670 kg), vipgbelastning 166 
kg/m2.

Prestanda: toppfart 870 km/t, marschfart 
725 km/t, topphöjd 13.700 m med nor­
mal flygvikt.

Beväpning: fyra fasta 20 mm akan.

.Byggnadssätt: trä." dural.

MINDRE FI.YOPI.AX, Piper Cub eller 
liknande typ kilpes. Svnr till Rune

KURSGYRO

FLYGPLAN

Propeller
För 10:— pr månad kan Ni köpa

Kameror Rnillo
Grammofoner l‘r
Dragspel Cyklar m. ra.

Skriv rcilnn 1 dnir efter katalog, erlnll- 
les mot 20 öre 1 porto. Angiv tydlig 
adress.
HANDELSKOMPANIET

Box 287 • Ilnlmö

Vänd Eder vid
KÖP och FÖRSÄLJNING av M0T0R- 
0. SEGELFLYGPLAN saml TILLBEHÖR

Stlilm, Svenv. 77. Tel. 30 82 32. 30 82 84 
Attentlon: Dir. G. af Ekenstam. För 
dagen »iUJnre nv 1 Sea Bee, 1 KZ H 
conpé. 1 Cessna 140. gAugtid 43(i tim.

Record söker
dugliga ombud

fortfnrande trots 1m-

VI erbjuda
ilska kvalltetsur.

dessutom: sklunklilder. löder, pla-’ 
stlcvnror. cyklar, rostfritt, reser- 
voirpennor tu. ra. Skriv i dag till 
oss sA siinda vi katalog med c:a 
000 artiklar och förs.-vlllkor mot 
40 öre I frimilrkeri.

Handelsfirman RECORD, Halmslad

Modellflygkatalog Nr 3
för ér 1948 nu utkommen!

l'r iuneliAllet mllrkes gnmmlmotormo- 
deller. dieselmotor- och segelmodeller 
samt repllkamodeller. motorer, ritning­
ar och tuuterlal ni. m. 30 sidor med 
tmlnga trevliga nyheter. Siludes mot 
30 öre i frlmiirkeu.

KAN MAN ANDRA 
PÅ KLIMATET?

Varför kan tem|ieraturen variera sa 
mycket enbart mellan olika delar av 
samma stad? Varför kan det ösa ned 25
regn i Bromma medan Lidingö inte

far en droppe? Hur kan väderlekstjänsten 
rapjiortera cm god sikt längs kusten när
utanför fönstret i Dalarö dimman är sa
tät att man inte ens kan se tvärs över
vägen ?

förklaringen härtill är att väderleks­
tjänsten endast kan rapportera om vädret 
i stort, medan man pa varje plats har kän­
ning av det lokala vädret. Det kan uppstå 
»köldhål» och speciellt varma platser av 
helt lokala skäl, vilket fratngar av föl­
jande exempel.

Hos en stor offentlig byggnad i New

oskyddad mot vindar liksom det sydöstra 
hörnet är utsatt för de lokala sydvästliga 
vindarna. Men sydvästra hörnet är däremot 
'dolt av närliggande byggnader. Vid mid­
dagstid var temperaturen pä alla dessa tre 
ställen 35° C, medan vindstyrkan vid del 
oskyddade sydöstra hörnet var mellan tva 
och fyra gånger sä stor sem vid det syd 
västliga. Klockan 10 pa kvällen hade tem­
peraturen sjunkit till 24° C vid detta syd­
östra hörn men endast till 30’' C vid det 
sydvästra — tydligen beroende pa vindför­
hållandena.

Man har funnit, att medelvindstyrkan är 
lägre i en stad, liksom i en skog, än ute i 
den öppna terrängen. Man har vidare fun­
nit, att varje förändring som människan 
företar med landskapets utseende — varje 
hus som byggs eller träd som huggs ned, 
varje fält som plöjs upp eller gata som 
slenbeläggs — paverkar det ■>. k. »mikro­
klimatet». Denna förändring kan kanske 
vara till det bättre. Men chanserna är 
stora att, om man ej tar hänsyn därtill, 
den blir till det sämre.

En stor betydelse — utom den estetiska 
— har salunda träden och parkerna i en 
stad. Träden kommer att reflektera, absor­
bera och reducera värmesträlningen frän 
solhettade tak, väggar och gator under 
sommaren. Dessa träd kommer vidare att 
reducera lufttemperaturen bade genom sin 
skuggande inverkan och genom utdunst- 
ningen frän bladen vars avgivna fuktighet 
vid förångningen binder luftens värme. 
En ek med 700 000 blad kommer sålunda 
att avdunsta icke mindre än 810 liter vat­
ten per dag.

Träd är vidare utmärkta luftfilter. som 
fangar och häller kvar dammet på sina 
blads klibbiga ytor. Vidare reducerar trä­
den ljusreflexer och buller. I allmänhet 
har traden en stabiliserande inverkan på 
klimatet. En blandad gran-, ek-, och pop- 
pelskog hindrar 70 '/< av solvärmen att na 
marken.- Vidare har man funnit, att skogar 
är kallare på sommaren och varmare på 
vintern än den öppna terrängen. Ett balte 
av skog kan reducera vindhastigheten med 
över 60 %. I byggnader som skyddas mot 
vindarna av skog reduceras bränsleför­
brukningen under vintern med 30 .
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IBrislington i närheten av Bristol har 
det engelska flygbolaget BOAC en 
stor experimentverkstad där nian provar 

olika underhållsmetoder, konstruerar och 
tillverkar praktisk utrustning samt arbetar 
med höjandet av komforten för passage-

Verkstadens huvudsakliga uppgift är att 
förenkla och förbilliga underhålls- och 
servicearbetena på flygplan. Man har gjort 
stora framsteg inom detta område genom 
konstruerandet av olika hjälpmedel för

Onu U«rr>>r> inotnrrrnil pA rn Hllnrl Hytln- flyxhAt I BOAC

BILLIGARE UNDERHÅLL
exempelvis av- och påmontering av moto­
rer, propellrar och landställ. Verkstaden 
har också konstruerat en övcrsynsplatt- 
form, som har en hel del finesser, och 
som nu tillverkas i flera olika storlekar.

Bland verkstadens alla finesser märks 
också en provningsbock för motorer. I 
anslutning till denna har tillverkats en ca- 
bin vars instrumentutrustning fullständigt 
överensstämmer med ett flygplans.

BRITTISKA FLYGPLANSKONSTRUKTORERNAS FÖRENINGS FLYGUTSTXLLNING

FARNBOROUGH 
7—1 1 SEPTEMBER 
STAND Y "A" SICTION WISTL==_ _=B

ROLLS-ROYCE
FLYGMOTORER OCH KRAFTANLÄGGNINGAR 

FOR CIVILT TRANSPORTFLYG OCH MILITXRFLYG 

ROLLS-ROYCE LTD., DERBY 
Londonkontor: Conduit Street, W. 1
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W. KLEEN:

till landet och själv bit ägare till den rö­
relse han skapat. Det har varit ett inga­
lunda oviktigt led i välståndets utveck­
ling.

Men är det inte orimligt att begära att 
skulderna skall avbetalas på dessa 13 år? 
Nej! Ty under tiden kan nya uppfinning­
ar ha gjorts som minskat värdet av vår 
mans uppfinning, och nya tillverkningsme­
toder har kanske tillkommit — den tek­
niska utvecklingen går hastigt i vår tid. 
Om han skulle sitta kvar med sin skuld 
efjer 13 år, skulle han och hans rörelse 
befinna sig i en mycket osäker ställning, 
och hans långivare skulle sannolikt säga

UPPFINNAREN OCH SAMHÄLLET
I åratal har uppfinnaren burit på sin 

ide och i mödosamt arbete äntligen 
kommit därhän att den ligger tekniskt fär­

dig. Han ser i sin uppfinning sin egen 
ekonomiska framtid och sin insats i det 
tekniska framåtskridandet.

Tillverkningen kan börja — tekniskt 
sett. Men icke ekonomiskt. Låt oss för­
söka göra oss en föreställning om hur' 
vårt nutida samhälles ekonomiska förhål­
landena inverkar på hans möjligheter och 
hans framtid — och på samhället.

Först och främst skall vår uppfinnare 
skaffa kapital för att bygga en verkstad, 
köpa maskiner och avlöna arbetare. Den 
första svårigheten möter att finna lån­
givare — bankerna belånar icke en idé, 
och privatpersonernas ekonomi är genom 
kapitalets skattebetalning så ansträngd, att 
»överskottskapital» för nyinvesteringar 
är ytterst svårt att uppbringa. Men vi för­
utsätter att han får sitt startkapital.

Låt oss vidare förutsätta att han be­
höver tre poster på vardera 50.000 kr. — 
en för verkstadsbyggnaden, en för maski­
nerna och en såsom rörelsekapital. Han 
måste ju avlöna sin personal och köpa 
halvfabrikat även under den tid då till­
verkningen är i gång men försäljningen 
icke har börjat. Och vår uppfinnare kal­
kylerar sina möjligheter att avbetala sin 
skuld, med andra ord att ge sitt företag 
en solid ekonomisk grundval, och att ska­
pa möjligheter för dess utveckling. Han 
är på. det klara med att ett företag icke 
kan växa genom att bara låna mera, utan 
att växandet väsentligen måste uppstå ge­
nom vinstmedel som kan läggas ned i rö­
relsen. Här kommer skatterna direkt in i 
kalkylerna.

Innan han kan tänkta på någon utvidg­
ning måste han betala sin skuld, sitt start­
kapital. Och det måste ske ganska snabbt, 
ty han kan icke förutsätta att långivarna 
hur länge som helst vill stå risken för 
honom och hans idé. Under de första 
åren kan han säkert icke avbetala — de 
åtgår för att få tillverkning och försälj­
ning i gång. Säg att denna uppbyggnadens 
tid tar tre år och att han skall avbetala 
skulden under de därpå följande tio åren.

För maskinernas del gör han årligen av­
skrivningar och lägger de avskrivna be­
loppen å sido för att undan för undan 
förnya den förslitna maskinparken. Vins­
ten på bolaget — vi antar att han bildat 
ett aktiebolag — är då vad som fram­
kommit när hans egen och personalens 
löner betalats och avskrivningarna gjorts. 
Vinsten måste då uppgå till 30.000 kr. 
per år för alt han skall kunna avbetala 
15.000 kr. årligen — återstående 15.000 kr. 
går till skatter.

Detta förutsätter att han verkligen lyc­
kas få ut 20 % i avkastning på de upp­
lånade 150.000 kronorna, dvs att rörelsen 
går utmärkt. Detta beror på uppfinnin­
gens värde och på hans egen duglighet 
inte bara som uppfinnare utan även som 
teknisk ledare av företaget. Lyckas han 
så bra, står han efter 13 år skuldfri — 
lem äger den rörelse han själv har ska­
pat. Men han har inga pengar, bara rö­
relsen.

Det är på detta sätt som verkligt kapi­
tal, reaikapital, bildas. Och det finns i 
vårt land otaliga exempel från gångna 
tider på hur dugliga och driftiga män i 
små omständigheter har lyckats att bygga 
upp en verksamhet, skapa ett reaikapital 

upp lånen. Man kan icke genom viggande 
vingla sig fram i världen — det är osund 
ekonomi.

Vi har låtit vår uppfinnare ha en stor­
artad framgång. Men livet består icke av 
bara topprestationer. Mera ordinärt är väl 
att uppfinnaren som startar på detta 
sätt icke kan beräkna mera än 10 % av­
kastningen. Eftersom skatterna tar hälften, 
dröjer det alltså numera normalt 23 år 
innan startkapitalet är avbetalat. Man 
kan utgå från att ingen vill binda sina 
pengar på så lång tid — om det finns 
några pengar att binda.

Våra schematiska exempel — som av­
ser att framlägga principen utan att av­
spegla alla skiftningar vid tillämpningen 
— visar, att de nuvarande höga skatterna 
lägger mycket allvarliga hinder i vägen 
för de tekniska framstegen och det eko­
nomiska framåtskridandet, vilka beror av 
nya uppfinningar och av möjligheterna för 
deras exploaterande och för deras utveck­
ling. Man kan kanske invända, att om vår 
uppfinnare icke valt ■ aktiebolagsformen 
för sin rörelse skulle skatterna bli mindre. 
Riktigt, men vid denna storleksordning är 
bolagsformen den normala, och skatterna 
är i varje fall så betungade, att uppfinna­
ren-företagaren förtjänar endast ett fåtal 
år på att ta rörelsen i eget namn.

För övrigt är det självklart, att ju 
större belopp av produktionens avkast­
ning som går till skatter, desto svårare 
är det att få i gång en produktion, desto 
mindre återstår för dess utveckling. Men 
det är på produktionen vi lever, och dess 
förutsättningar är idéerna och företag­
samheten.

Trafik vliar vägen 
till liberalare premie-

IBlsstsyä juijwiiib wisä||,i"i
U __ tiai i k

politik genom att. utöver avtalsMässig ra- . e
batlefter4skadefrlaär(50%).lämnasom Sveriges STOTSta Ömsesidiga 

l’% automobilförsäkrinqsbolagpä vagnskade-, brand- och stoidtorsak- w J
ringspremien vid fullständig försäkring. BIRGER JARLSG. 5», STHLM, TEL. 1111J» a
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Den kanndeneleka versionen »r DC4:an — DC-4M — bylta* pA licens sv Cnnadnlr oeli
iir utrustad med fyra Rolls-Royce vUtskekylda radmotorer av typ Bolls-Royce Merlln 650.

KANADA och SVERIGE
Två. lika nationer med lika flyg

Sotn den kanadensiske flygstabschefen 
flygmarskalk W. A. Curtiss nyligen 

Sverige, är Ka­
nada som flygnation betraktad och även
framhöll vid ett besök i

en mängd andra avseenden, mycket likt 
Sverige. Beröringspunkterna är många, 
inte minst vad gäller de båda ländernas 
natur och klimat. För flyget och i första 
hand det militära flyget, som naturligtvis 
ligger flygmarskalk Curtiss närmast om 
hjärtat, innebär de likartade naturförhål­
landena att kraven på de militära flygplan­
typerna och 'utrustningen i mångt och 

mycket blir desamma både i Kanada och i 
Sverige. Det kanadensiska flygvapnet an­
vänder i dag liksom det svenska, reak- 
tionsdrivna jaktflygplan av den engelska 
typen de Havilland Vampire. Denna flyg­
plantyp har, som bekant, varit i tjänst in­
om det svenska flygvapnet sedan 1946, och 
de ingående prov som utförts här i lan­
det bl. a. i stark köld, har visat typens 
lämplighet även för kanadensiska för­
hållanden.

Vidare förfogar det kanadensiska flyg­
vapnet över ett ansenligt antal de Havil­
land Mosquito, tillverkade inom landet 
av de Havilland-dabrikernas dotterbolag i 
Toronto. Vampireplanen däremot har in­
köpts i England och liar endast hopmon- 
terats och utprovats hos de Havilland i 
Kanada. Hittills har kanadenserna köpt 85 
Vampire Mk III. Ytterligare beställningar 
lär dock vara att vänta inom kort. Innan 
Vampire anskaffades, var Spitfire stan­
dardjaktplan inom Royal Canadian Air 
Force (RCAF). Denna berömda flygplan­
typ används emellertid fortfarande i stor 
utsträckning både av flygvhpnet och av 
flottan, vars hangarfartygsflyg utrustats

< Forts. fä sid. 34.)

Under 20 år som racerförare har And­
rew J. »Pops DeVercelly brutit åt­
skilliga ben i sin kropp, förlorat många 

tänder och xlct mesta av sitt hår samt 
fått nerverna i ansiktet förstörda så att 
vänstra halvan rycker upp och ned som 
på en rädd kanin.

— Men vad gör det. Det var en härlig 
tid, säger DeVercelly, som nu har en sko­
la för midgctraccrförarc på Long Island.

När »Pops för några få år sedan drog 
sig tillbaks hade han på tävlingsbanor 
kört mer en 1)4 miljon kilometer mellan 
hjulen på mer än 500 olika bilar, från en 
Locomobil från första världskriget till en 
senare tiders Offenhausermidgct. Han har 
också tävlat med motorcyklar, trampcyklar 
och racerbåtar, men det var mest på skoj, 
säger han själv.

De sista fem åren som aktiv ägnade 
DeVercelly enbart åt midgetracing och bi­
drog verksamt till att dra fram den som 
en av Amerikas populäraste sporter. När 
lian började fanns det bara ett fåtal täv­
lingsbanor som lämpade sig för midget 
men nu finns det över 700 specialbyggda 
utomhusbanor och över 100 inomhusan- 
läggningar. Askådarsiffroma översteg för­
ra året 20 miljoner och ca 5 miljoner dol­
lars utdelades i pris.

Men det är många som slåss om prisen. 
En förare som har tur vinner mellan 100 
och 400 dollar per vecka och det var inte 
tillräckligt för »Pop», som började se sig 
om efter ett mer lönande arbete.

Han fastnade för idén att öppna en 
midgetracerskola. Det fanns visserligen 
några sådana skolor redan men de var 
alla så överhopade med anmälningar att 
det säkerligen fanns plats för fler. Och 
han räknade rätt.

Skolan förlädes till Deer Park Spee_- 
drome, en liten bana norr om Islip på 
Long Island, och sex förhyrda midget ut­
gjorde undervisningsmaterielct. På ett par 
månader hade 100 lärjungar anmält sig 
och betalt vardera 100 dollar i avgift för 
att på tio lektioner få lära sig hur det går 
till att köra en midget med högsta möj­
liga fart utan kvaddningar och med minsta 
möjliga risk för liv och lem.

Som de flesta skollärarna börja DeVer­
celly med grunderna. Hans elever, som 
alla måste vara över 21 år, får gå igenom 
både fysiska och mekaniska prov innan de



fnrt för föratu försöket.

SKOLA FÖR FARTDÅRAR
antas. Sedan får de börja med att plocka 
isär en midget fullständigt cch sätta ihop 
den igen. Klarar de den »enkla» detaljen 
är de mogna för en långsammare tur i en 
bil. De följande dagarna upptas av både 
teoretiska och praktiska prov, som avlö­

ser varandra. Efter tio lektioner anser 
»Pop» att det endast är tävlingsvana som 
hindrar dem från att skörda lagrar.

De flesta av DeVercellys elever är far- 
mare från Islip, Wyandanch, Farmingdale, 
Deer Park och andra närliggande orter.

Många av dem intresserar sig för midge- 
tracing enbart som hobby men andra ger 
sig sporten helt i våld och blir professio­
nella förare. Jag skall köra midget några 
år, men sedan skall jag starta med en 

(Forts, på sid. 35.)



ter, har Sillrc i ett biflöde till Indalsälven, 
som också är utförd som pumpkraftsta­
tion. Den kan användas till att pumpa upp 
vatten till en ovanförliggande sjö och för­
ser sålunda sin egen reservoar under 
mindre belastad tid för att sedan användas 
då konsumtionen åter ökas.

Sista året före första världskriget pro­
ducerades 10 procent av vår elkraft med 
värme, under kriget endast tre procent 
Under den svåra vattenbristen 1947—18 
måste ångkraftverken arbeta under topp­
belastning. Eljest tar man till värmekraf­
ten endast under högbelastningstimmarna, 
då inte ens normal vattentillgång förslår, 
och använder den dessutom som reserv vid 
avbrott i leveransen från vattenkraftver-

:er på en knapp och lampan ly- 
trycker på en annan knapp och 

dammsugaren börjar spinna, vi sätter i en 
kontakt i väggen och efter en stund kokar 
tevattnet, vi vrider på en ratt och ur hög­
talaren kommer musik. Elektriska glöd­
lampor lyser över de flesta av våra gär­
ningar, strykjärn värms, kylskåp isas, 
spårvagnar och trådbussar matar fram den 
väldiga storstadstrafiken, snälltågen dånar 
längs stambanorna osv. i oändlighet.

Elektriciteten har till den grad blivit 
vår vardaglige tjänare, att vi finner allt- 

! samman helt naturligt och som det skall 
I vara. Och ändå ligger det bakom vår 

elektriska kraftförsörjning ett gigantiskt 
och fascinerande drama. Vi behöver bara 
tända vår lilla nattduksbordslampa för att 
göra oss till medagerande i ett skeende, 
som är långt mera fantastiskt och i dubbel 
mening spännande än någonsin sagan om 
Aladdins underbara lampa. Ty ligger det 
inte något svindlande bara i det faktum, 
att vi praktiskt, taget ökar eller minskar 
tillströmningen i valtenturbinerna i kraft­
verken vid Dalälven, i Jämtland eller ända 

Att transportera elektrisk ström är att 
transportera kraft. Av alla anordningar 
för att förflytta mekaniskt arbete som 
uträttas på ett ställe till det ställe, där 
det kan tillgodogöras, kan ingen tävla med 
den elektriska kraftöverföringen. Profes­
sor Ragnar Lundholm har i Vetenskapen 
just nu räknat ut att den effekt som trans­
porteras genom en lina i en elektrisk led­
ning för t. ex. 200.000 volt, är så "stor att 
om man skulle överföra samma effekt ge­
nom att använda samma lina som draglina 
för exempelvis en bogserbåt skulle båten 
vid normal dragpåkänning i linan behöva 
gå med en hastighet av ungefär 4.000 knop 
eller 3 å 4 gånger en kanonkulas hastighet 
och 6 gånger ljudets hastighet.

Det svenska kraftledningsnätet består av 
ledningar för huvudsakligen 200, 130, 70 
och 50 kV (1 kV = 1.000 volt), som bil­
dar ett sammanhängande nät från Porjus 
till Malmö, ett avstånd som fågelvägen är 
1.300 kilometer. Ledningarna för 200 kV 
används för att överföra de väldiga kraft­
mängderna från Norrland till mellersta 
och södra Sverige. Fem sådana huvud­
linjer finns nu, och en till är under bygg­
nad. Och vidare kommer linjer att utsträc­
kas ända ner till Malmö.

På kraftöverföringensomrädet pagar 
emellertid ett intensivt undersöknings- och 
konstruktionsarbete: det gäller att over-

uppe i Porjus bara genom att tända eller 
släcka en lampa.

Ty ju mera energi som förbrukas desto 
mera måste vattentillförseln ökas. Detta 
dirigeras automatiskt genom särskilda re- 

' gulatorer, som påverkar turbinernas led­
skenor. Därmed har vi också presenterat 
vår viktigaste elkraftsleverantör: vatten­
kraften. »Man gör elektricitet av vatten», 
som en kvinnlig konsulent uttryckte saken. 
Det är våra vattenfall, som skänker oss 
elektriciteten, och man kan mycket väl 
tala om vattenkraften som en svensk 
grundnäring. Vid normal vattentillgång 
tacker den 97 å 98 procent av vårt totala 
behov av elektrisk kraft eller 13.000 mil­
joner kilowattimmar om året.

Sverige disponerar nu 2,7 miljoner kilo­
watt. Ytterligare 1 miljon får vi, när Har- 
språnget, Hjälta, Kilforsen och de andra 
storstationema i vardande fått sina tur­
biner i rotation. Kilforsen, Forsmo, Hjäl­
ta, Skallböle och Ljusne strömmar — fem 
ännu inte färdiga kraftverk — kommer 
inom den närmaste tiden att tillsammans 
representera just så mycket el-kraft, som 
ransoneringen i vintras måste undanhålla 
förbrukarna. Det är emellertid inte sagt, 
att även det nuvarande kraftverkspro- 
grammet fullt utbyggt i en vattensituation 
som den gångna vinterns skulle vara till­
räckligt om två år, då det mesta beräknas 
vara klart. Det försiggår en spännande 
kapplöpning mellan el-behovet och de 
»kraftkarlar» som svarar för tillgången 
av elektricitet. Först när Harsprångets 
enorma vattenmassor pressas in i turbi­
nerna 103 meter ned i berget har våra 
kraftmän fått ett stadigt grepp om el­
försörjningen.

Våra nu största vattenkraftverk är 
Trollhättan i Göta älv, Krångede, Stads- 
forsen och Midskog i Indalsälven, Järp- 
strömmen ovanför Storsjön, Torpsham­
mar i Gimån, Porjus i Lule älv och det 
nya Nämforsen i vår just nu aktuellaste 
kraftfåra. Ångermanälven. Dessa kraft­
verks sammanlagda generatoreffekt belö­
per sig till i runt tal 1,2 miljoner kilowatt 
Den högsta fallhöjden i Sverige, 196 me­



STRÖMKONTAKTEN
föra ständigt växande kraftbelopp med 
ständigt sjunkande förluster, och man räk­
nar nu med högre växelspänningar än 200 
kV och med högspänd likström. Vatten­
fallsstyrelsen beslöt för ett par år sedan 
att för den fortsatta utbyggnaden av stam­
ledningssystemet efter de sex 200 kV-led- 
ningarna övergå till 380 kV växelström. 
Den första ledningen för denna spänning 
skall vara färdig hösten 1950. Den skall 
överföra kraften till Mcllan-Sverige från 
den nya kraftstationen i Harsprånget och 
får en längd av 970 kilometer. Det blir 
den första ledningen i världen för högre 
spänning än de 287 volt, som nu används 
för de stora systemen i västra USA. Ett 
världsrekord alltså i sitt slag.

En försöksanläggning för 90 kV lik­
ström har i Trollhättan utförts i samar­
bete mellan Asea och Vattenfallsstyrelsen. 
Teknikerna räknar med att den högspända 
likströmmens epok står för dörren — i 
USA och Schweiz har försök utförts i
liten skala — ty den likspända strömmen 
har många fördelar, varibland en betydligt 
större överföringsförmåga vid samma 
maximispänning.
An sä länge utgör dock 200 kV maximi­
gränsen. Ledningar med lägre spänning 
används för fördelning av kraften inom 
de olika distrikten. Nät för 130 kV an­
vänds i övre Norrland samt i västra och
södra Sverige. De olika högspänningskd- 
ningarna är sinsemellan förbunda med 
transformatorer eller i vissa fall-med om­
formare, så att alltsammans bildar ett 
sammanhängande elektriskt system som 
sträcker sig från Ystad till Hapa­
randa men också ut över landets gränser 
från Narvik till sydligaste Själland. Detta 
förutsätter samköming mellan kraftver­
ken — numera drivs praktiskt taget samt­
liga landets kraftstationer kontinuerligt 
sammankopplade, och utbyte av kraft 
företas enligt planer, som varje vecka 
fastställs efter kontankt mellan driftsled­
ningarna vid de olika företagen.

Utöver vattenfallsverk ingår åtta en­
skilda och kommunala företag i denna or­
ganisation, som är helt frivillig och trädde 
i funktion vid krigsutbrottet. Dess namn 
är C.D.L. (Centrala Driftsledningen), och 
den har närmast organiserats av Vatten­
fallsstyrelsen under vilken den fortfarande 
sorterar. .Erån att från början ha varit ett 
krisorgan har den nu fått ]>ermanent ka­
raktär. Fördelarna med denna landsom- 

' fattande samköming ligger också i öppen 
dag. Genom den kan man nu utnyttja vat­
tenkraften »till sista droppen».

Landet är uppdelat i tolv block med 
gränserna avpassade efter de olika före­
tagens kraftledningsnät. Varje vecka upp­
gör riksdriftbyrån en samkörningsplan 
för hela landet med en rapport för den 
gångna veckan och en prognos för den 
kommande. Av riksdriftplanen framgår å 
ena sidan krafttillgången inom de olika 
blocken och å andra sidan, hur denna 
kraft konsumeras. Vidare ser man där ut­
bytet mellan de olika blocken. Det blir 
sålunda möjligt att övervaka att komplet­
teringen med värmekraft sker så rationellt 
som möjligt.
G enom denna samköming är det alltså 
inte så lätt för stockholmaren att veta
TKKNIKKNH VXRJ.I» 1«/4S 

att tända sin lampa eller sätter på den 
elektriska brödrosten på frukostbordet. 
Nu kan visserligen Stockholms Elverk 
säga, att vi är så väl försedda med egen 
kraft, att det torde vara vanligare att vi 
delar med oss än motsatsen. Men å andra 
sidan utvisar en storstads förbruknings- 
kurva sådana toppar (veckan kring jul är 

hjälp från andra håll.
Vid verkets tillkomst 1892 var hela 

energiförsörjningen baserad på ångkraft. 
Erån 1919 tillgodoses den huvudsakligen 
med vattenkraft från verk, som helt eller 
delvis ägs av staden. De förra utgöres av 
vattenverken vid Untra i Dalälven (40.000 
kW) och Järpströmmen i Indalsälvens 
sjösystem (120.000 kW), de senare av Lan- 
forsens kraftverk i Dalälven (stadens del 
f. n. 18.000 kW och vid full utbyggnad 
24.000 kW) samt Krångede AB tillhöriga 
kraftverk i Indalsälven (stadens del f. n. 
23.900 kW). För framtida behov av vatten­
kraft har Stockholms stad vidare fontän- 
vat äganderätten till den ävenledes i In­
dalsälven belägna Svarthålsforsen, som be­
räknas kunna lämna 55.000 kW.

Kraften från Järpströmmen överföres 
med 200 kV spänning dels på Elverkets 
egna linjer, dels på med Krångede AB 
samägda linjer, varifrån d«n på Elver­
kets egen linje förs till transformatorsta- 
tionema vid Värtan och Skanstull. Sträc­
kan Järpströmmen—Stockholm har en 
längd av 650 kilometer. Kraften från Un- 
tran och Lanforscn överföres också på 
200 kV till Stockholm.

I Värtaverket och Skanstullstationen 
transformeras den inkommande kraften i 
huvudsak ned till 30 kV. Med denna spän­
ning fördelas den till 12 större under­
stationer inom staden, där cn ytterligare 
nedtransformering sker till 6 kV. Från 
understationerna utsänds kraften med 6 
kV spänning dels till över 300 transforma­
torstationer och transformatorkiosker för 
matning av det lågspända växelströms- 
nätet, dels till sju likriktare- och om­
formarestationer för matning av det låg­
spända likströmsnätet i den inre staden. 
Växelström från högspänningsnätet an­
vändes slutligen även för direkt distri­
bution till en del större industrier, sjuk­
hus osv., ävensom till ett antal likrik- 
taranläggningar (500—850 volt) för mat­
ning av spårvägs- och trådbussnät samt 
hamnkranar.

D å man säger att Elverket övergått 
från ångkraft till vattenkraft är detta en 
sanning med modifikation. Vattnet verkar 
visserligen, men inte ensamt, som Elverket 
självt påpekar i den jubileumsskrift, som 
utgavs i samband med femtioårsdagen 
1942. Under hela vintern från oktober till 
april bolmar röken ur Värtaverkcts skors­
tenar — av vilka de största når den im­
ponerande höjden av 80 meter — och 
skvallrar om att energialstringcn där på­
går för fullt. Under våren däremot, då 
vattentillgången i älvarna ökar och kon­
sumtionen börjar minska, och under som­
marmånaderna står ångturbinerna stilla, 
endast redo att rycka in. om vattenkraften 
skulle strejka.

(Forts. /d sid. 33).



KOI I MOTORN?
Vad beror knackningarna pä?

sjämförelsen visar

Vad händer när knackningar upp- 
i träder?

I praktiken kontrollerar man knacknings- 
pnoblemet genom att med praktiska prov 
undersöka bränslenas kvalitet i knack- 
ningshänseende och med utgångspunkt 
härifrån bestämma motorns driftförhål­
landen, så att knackningar inte uppkom-

framgår, att provbränslets »gradtal» är 
ca 161. Detta innebär .att ed motor med 
detta bränsle kan pressas till att lämna 
ungefär 61% högre effekt än med ren iso- 
oktari (eller något annat 100-oktanigt 
bränsle) utan att knackningar uppträder.

OT == oktantal
PT = prestandatal

Sambandet framgår också av fig. 4.
'teknikens vxni.o ia/-u

Bränslenas knackningsbeständighet

Bränslena jämföres med s. k. referens­
bränslen i provmotorer av standardiserad 
typ. Som bekant består det vanligaste mo­
torbränslet, bensinen, av en blandning av 

,en stor mängd kolväten, dvs. kemiska 
föreningar mellan kol och väte. Ett så­
dant kolväte, iso-oktan, är känt som syn­
nerligen knackningsbeständigt. medan ett 
annat, normalheptan, i detta hänseende är 
ytterligt dåligt. Referensbränsle nr 1 be­
står av blandningar mellan dessa rena 
kolväten, varvid dess knackningsbestän­
dighet blir beroende av proportionen mel­
lan de båda komponenterna. Det bränsle, 
som skall provas, köres i provmotorn, var­
vid , kompressionsförhållandet eller för- 
kompressortrycket ökas tills knackningar 
av viss intensitet uppträder. Utan att änd­
ra motorinställningen bytes provbränslct 
ut mot refcrensbränslet, varvid proportio­
nerna oktanheptan avpassas så att knack­
ningar av samma intensitet erhålles. Vi­
sar det sig att refererisbränslet nu består 
av t. ex. 62 procent iso-oktan och 38 pro­
cent normal-heptan säger man att prov­
bränslet visat sig ha ett oktantal på 62. 
Med ett bränsles oktantal menas således 
procenthalten iso-oktan i en blandning av 
iso-oktan och normalheptan som har sam­

ma^ knackningsbeständighet som bränslet

Men hur blir det med bränslen med 
större knackningsmotstånd äp ren iso-ok­
tan? Sådana finns nämligen också. Enligt 
ovanstående kan ju inte oktantal över 100 
gärna tänkas. För så högvärdiga bränslen 
användes referensbränsle nr 2: ren iso- 
oktan tillsatt med varierande mängder 
blytetraetyl. Detta ämne liar den egenska­
pen att det verkar i hög grad hämmande 
på bränsle-luftblandningcns förut nämnda 
tendens att självantända under förbrän- 
ningsförloppet — det förbättrar med andra 
ord bränslets knackningsmotstånd och an­
vändes därför f. n. som tillsats till alla 
högvärdiga flygmotorbränslcn. Jämförel­
sen mellan prov- och refcrensbränslet ut- 
föres som förut med den skillnaden att nu 
blyhalten i referensbränslet avpassas att 
ge samma knackningsintcnsitet som prov­
bränslet. Halten av blytetraetyl bestämmer 
ett s. k. »prestandatalt (eng. »Performance 
Number») över 100 enligt ett samband som 
visas i fig. 3. Detta »prestandatal» eller 
»gradtal» har också den betydelsen, att 
det anger bränslets prestationsförmåga 
jämfört med ren iso-oktan, som ju har 
oktanlalcl 100. Antag att ett visst prov­
bränsle vid knat.........................
sig motsvara ren ... ..___ ... ....
blytetraetyl per liter. Av kurvan i fig. 3

» _ Att beskriva själva knackningsförloppet 
k är inte så svårt. När tändstiftsgnistan an- 
J tänt gasblandnjngcn i cylindern, bildas en 
I s. k. flamfront, som sprider sig från tänd- 
fe stiften genom hela gasmassan. Vid normal 
1 förbränning går flamfronten relativt lång- 
I samt fram, varvid arbetstryckef mot kol- 
I ven ansätts smidigt och jämnt. Nu är att 
3 märka, att den just förbrända gasen bak- 
■ om flamfronten kraftigt utvidgar sig ge- 
I nom upphettningen och pressar ihop den 
I ännu icke antända delen av gasmassan, 
I '•ars tryck och temperatur häftigt rusar 
I uppåt. Det kan nu hända, att ett slags 
g siälvantändning inträffar: överallt i den 
R återstående oförbrända gasmassan bildas 
| små flamfronter och förbränningsförloppet 
! avslutas ytterligt snabbt med en hastighet 
I motsvarande förbränningshastigheten i en 
1 gevärspatron. Följden blir en våldsam 
I tryckstegring, verkande som ett kraftigt 
S hammarslag på kolv och cylinderväggar 
it med ruinerande effekt. Om motorn inte 
3 väsnas för mycket, kan man urskilja ett 
I lätt knackande ljud — härav namnet. 
I Amerikanana kallar fenomenet bl. a. för

»ping». Verkligen ett oskyldigt namn på

d T~\en moderna kolvmotorn har nått en 
1 /hög grad av fulländning. Den är med 
j hänsyn till mängden utsatta, vitala organ 
| obegripligt driftsäker. Lagrings-, hållfast- 
] hets- och andra mekaniska problem, kyl- 
•I ningsproblem etc. har funnit goda lösnin- 
! gar, ibland nära fulländningen. Ett väl- 

■j digt problemkomplex kvarstår dock som 
i ett dominerande bekymmer för alla motor- 

1 konstruktörer: knackningsproblemet. Det 
i är i princip olöst, om också någorlunda 
1 under kontroll i praktiken.

Problemet i ekvationsform

Enligt samma princip kan »prestandatal» 
under 100 definieras. Prestandatalet 80 
skulle t. ex. betyda, att bränslet kan tåla 
80% av den effektbelastning ren iso-ok­
tan kan uthärda i en motor utan knack­
ningar. Ett samband mellan oktantal och 
prestandatal under 100 måste då finnas 
och det anges ungefärligen av följande 
ekvation:

OT=128-?® -

Den frågan är ännu i stort 
sett obesvarad. Praktiskt taget 
vad som helst kan öva infly­
tande på knackningarnas upp­
komst: motorvarv, blandnings- 
förhållande, lufttemperatur, 
förtändning, kompressionsför- 
hållande, tändstiftstyp, osv. 
Till och med smörjoljetyp och 
oljeförbrukning spelar in.

Fyra faktorer har emellertid 
ett avgörande inflytande: 

bränslets sannnunsältniny, 
blandningsförhällandet bränsle 
— luft, gashlandningens tryck 
och dess temperatur i det ögon­

blick gnistan slår över i tändstiftet. De 
båda senare faktorerna beror direkt på 
motorns komprcssionsförhållande och in-

reterenabrtinsle.



Som förut antytts har blandningsför- 
hållandet stort inflytande på knackningar­
nas uppkomst. Som allmän regel gäller att ' 
bränslet mycket lättare råkar ut för knack­
ningar i mager blandning än i rik, vilket 
sammanhänger med den magra blandnin­
gens högre förbränningstemperatur. Vida­
re kan två olika bränslen ha samma 
knackningscgenskapcr i mager blandning 
men helt olika i rik. På grund härav un- 
dersökes bränslenas knackningsbeständig- 
het i både, rik och riiager blandning, var­
vid deras gradtal betecknas med ett dub- 
belnummcr, t. ex. den f. n. vanligaste flyg­
bensinen, som har gradtalet 100/130. Här 
anger det första talet bränslets prestanda­
tal vid mager, det senare vid rik bland­
ning.

»Det är krut i den här motorn» säger 
ibland den unge flygaren förnöjt. Man 
önskar ibland att han kunde uttrycka sin 
belåtenhet på annat sätt. Ty ingen torde 
väl kunna beräkna antalet gråa hår och 
sömnlösa nätter det kostat snillrika män 
under årens lopp att få bränslet att inte 
bära sig åt som krut i motorn.

Ftr. 1. Snmlmnd mellan okt»n(ul och preet- 
■ udatnt under 100.
TKKN1KHNS VXKI.I1 1«/U

320.000 meter i höjden
Glenn L. Martin Co., Maryland, USA, håller för Naval 

Research Laboratorys räkning på med tillverkning av en raket, 
med vilken man på aldrig tidigare uppnådda höjder > skall ut­
prova olika instrument. Raketen, som döpts till »Neptune», är av 
ungefär samma längd som den tyska V-2 men bara en tredjedel 
så tung. »Neptune» kan bära instrument med en vikt av mellan 
900 till 45 kg till höjder varierande från 150.000 ända upp till 
320.000 meter. Vilken fantastisk höjd detta i verkligheten är, 
illustreras av teckningen nedan.
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TJECKISK TVÅTAKTARE plunsch-typ och helt inbyggd. Bakhjuls- 
bromsen är fotmanövrerad medan hand­
bromsen verkar på framhjulet.

Sadeln är stoppad med svampgummi och
med elektrisk växling och automatisk koppling kan med en fjäderspänning justeras att

passa förarens vikt.
Bränsletanken har stort påfyllningslock

Den lilla modellen av den tjeckiska mo­
torcykeln Jawa som under de senaste 

åren i stort antal importerats till Sverige
har en encylindrig tvåtaktsmotor med en 
cylindervolym av 2S0 cm3. Kolven har 
plan topp och toppblocket är avtagbart. 
Cylinderdiametern är 75 mm. slaglängden 
65 mm och kompressionsförhållandct 
6,25: 1. Motorn har bränslesmörj ning och 
är försedd med dubbla avgasrör med två 
ljuddämpare som lätt kan rengöras. För­
gasaren är av AMAL:s fabrikat och in­
byggd i vevhuset samt försedd med Jawa- 
luftrenare. Tändningen med tändspole är

halvautomatisk och handkopplingen har 
ersatts med en helt automatisk kopplings- 
mekanism. Kopplingen är flerskivig och av 
oljebadstyp med korkinlägg.

Kraftöverföringep sker med kedja. Pri­
märkedjan är helt inkapslad och löper i

Ramen är byggd i pressat stål som sta­
bilt svetsats samman i lådsektioner. Fram- 
gaffeln är teleskopisk med inkapslade spi­
ralfjädrar. Bakhjulsfjädringen är av

med filter och rymmer ca 14 liter samt 
en reserv på 2,25 liter.

Fotstegen är justerbara för olika kör- 
ställningar.

Utrustning: styrbroms, strålkastare med 
inbyggd hastighetsmätare, elektriskt sig­
nalhorn samt dubbla verktygslådor med 
fullständig verktygsuppsättning.

]'ikt: 108 kg utan bränsle.
Toppfart: 100 km/t.

B. K—m.

KLART, PASSERA!
borde det stå på bilarnas baklyktor, som 
föraren tänder när en bakomvarandc bil 
kan fritt passera. Den amerikanska ter­
men härför lyder »Okay pass» och en så­
dan lampa syns på vidstående bild. Även

om en sådan signal inte ar absolut lika 
oumbärlig som det röda varmngsljuset vid 
bromsnmg, skulle säkerligen manga olyc­
kor kunna förhindras om den infördes 
allmänt.

14
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SPANIENS FLYG
byggs UPP bakom ”järnridå”

Under inbördeskriget blev Spanien plötsligt ett 
tacksamt experimentfält för- diverse nationers, 
framför allt Tysklands och Rysslands, flygindustrier. 

Flera av andra världskrigets mest kända jakt- och 
bombplan fick här sitt elddop men spanjorerna själva 
fick för det mesta endast medverka som åskådare i 
landets plötsliga upprustning på flygområdet. Efter 
inbördeskriget började man under ledning av tyska 
och italienska ingenjörer bygga upp en egen flyg­
industri och för närvarande finns det tre flygplans- 
koncerner i Spanien. Deras sammanlagda produktion 
har under åren stigit till aktningsvärda siffror och 
landet är så gott som självförsörjande i fråga om 
flygplan- och flygmotortillverkning.

(Forts få sid. 37.)
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av de allt högre farterna pä örlogsfarty- 
gcn, framkom ökade krav pä högre tor- 
padfarter. Härtill kom kravet, att torpe­
derna skulle vara tystgående och spårlösa.

lösts. Den för målfartyget skvallrande 
»torpedstrimman», som ångtorpedernas 
avgaser ger, när de kommer upp till vat­
tenytan, försvann med konstruerandet av 
bl a. den elektriska torpeden. Svärigheter- 

på denna torpedtyp är dock stora.

I äldre torpeder användes först tre- och 
sedan fyrcylindriga kolvmaskiner med sli­
der av olika utformning. I samband med 
de ökade kraven på högre farter och 
längre distanser, samt införandet av 53 cm 
torpeder, utvecklades 8—9-cylindriga kolv­
maskiner, varefter följde ångturbiner, 
dieselmotorer, gasturbiner, elektromotorer

TORPEDEN
Efter två världskrig framstår torpeden 

som ett av sjökrigets viktigaste och 
mest slagkraftiga vapen, buret av ubåtar, 

torpedbåtar, jagare och kryssare samt 
flygplan.

Den svenska flottans standard-torped 
har 53 cm kaliber och utgöres av en ci- 
garrformad kropp av c:a 7 m längd. Dess 
huvuddelar är stridsspetsen, stridskonen, 
luftkärl, maskinrum, akterkon och stjärt­
stycket Stridskonen är av metall, medan 
resten av torpedskalet är av stål. Den är 
vattentät med undantag av maskinrummet, 
där havsvattnet kommer in för att kyla 
maskinen. Vikten av en klargjord torped 
är omkring 1600 kg.

Sprängladdningen är placerad i strids­
konen, där en tändanordning framkallar 
detonationen, när torpeden gör anslag mot 
målet, ev. vid passage under detta. Spräng­
laddning på c:a 300 kg består oftast av 
en blandning av trotyl och hexyl eller 
hexogen. Genom tillsats av aluminiumpul­
ver åstadkoms stegrad verkan. Under 
andra världskriget inställdes torpederna 
ofta på något större djup än målets djup­
gående och försågs med avståndsverkande 
stridsspetsar, vilka bringade laddningarna 
att detonera under fartyget — botten är ju 
den svagast skyddade delen av fartygets 
undervattenskropp.

Den optiska stridsspetsen innehåller en 
uppåtriktad fotocell. När torpeden passe­
rar under målet faller dess skugga över 
fotocellen, varvid ett relä sluter tändström- 
men till elektriska sprängrör och torpeden 

detonerar. Man har även konstruerat 
stridsspetsar, som bygger på akustiska och 
elektromagnetiska fenomen. Nackdelen är, 
att vådaavfyming ganska lätt kan uppstå 
vid användning av dessa stridsspetsar.

Till ankars och i baserna kan större ör- 
logsfartyg hänga ut torpednät som skydd 
mot torpeder. Som motmedel har kon­
struerats nätsaxar, vilka utan att spränga 
torpeden skär hål i nätet eller näten, så 
att den kan komma igenom. En fordran 
på nätsaxen är, att den inte hindrar tor­
pedens avfyring mot målet antingen tor­
pednät finns eller ej.

F rån början drevs torpedens framdriv- 
ningsmaskineri endast med komprimerad 
luft. Denna förvarades i ett luftkärl, fast- 
skruvat till stridskonen. Luften passerade 
en tryckregulator och leddes därifrån di­
rekt till maskinen och vidare ut i sjön. 
Den medförda luftens volym och tryck är 
avgörande för torpedens fart och distans. 
Snart nog konstruerades en varmluftappa- 
rat, där luften uppvärmdes, varigenom 
volymen ökades vid samma tryck och tor­
pedfarten ökades. I moderna torpeder reg­
leras förbränning och vattentillströmning 
så, att man erhåller överhettad vattenånga. 
I dessa »ångtorpeder» används luften för 
att framdriva vätskorna till ångapparaten 
och för att underhålla förbränningen, allt­
så inte för direkt drift av maskinen.

F ör att inte ubåtarnas träffmöjligheter 
med torped skulle minskas med anledning 

samt raketdrift. Tyskarna använde under 
senaste världskriget vätesuperoxiddrift 
för torpederna, och i samband därmed 
började gasturbinen att utvecklas. Full­
ändningen av denna maskintyp torde pågå 
inom de flesta mariner. Reaktionsdrift 
torde dock inte inom överskådlig framtid 
ligga inom de praktiska möjligheternas 
gräns.
Torpeden har ett så förstklassigt och 
högt utvecklat styrmaskineri, att den be­
härskar den svåra konsten »att sköta 
sig själv», när skottet väl har gått. Styr­
ningen sker med tillhjälp av kännande, 
beräknande och verkställande organ. För 
sidstyrningen består dessa av gyroskop, en 
servomotor och sidoroder.' För djupstyr­
ningen har man den hydrostatiska pisto- 
nen, som består av ett membran, på ena 
sidan påverkat av det yttre vattentrycket 
och på den andra av en reglerbar fjäder. 
Torpeden uppsöker ett djup, där det yttre 
vattentrycket är lika stort som fjäder­
trycket Varje awikning från detta djup 
överföres till djuprodren, som håller tor­
peden på det inställda djupet.

För att öka träffmöjligheterna med tor­
ped har olika mtoder för fjärrstyrning 
utarbetats. Redan före andfa världskriget 
utfördes bl. a. försök med radiostyrning. 
Även målsökande torpeden förekom under 
senaste kriget. Torpederna skjuts mot må­
let utan krav på precision,'enär de själva 
uppsöker målet, sedan de kommit i närhe­
ten av detta. (Forls. på sid. 35.)
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FLYGBOLAG STARTADE MED LÅNADE VERKTYG
Paris i juli 1948.

Minga svenskar har av någon under­
lig anledning fått för sig, att en 
flygning med Air France är rena hasarden 

där man spelar med livet som insats. Den­
na inställning härstammar från dumt för­
tal som möjligen fått sin upprinnelse i 
bolagets kanske mindre lyckade start ef­
ter kriget.

Före andra världskriget var Air France 
ett av de ledande flygbolagen i världen. 
Man hade en efter dåtida förhållanden 
imponerande flygplanspark och ett gott 
anseende även i Sverige. Men så kom 
tyskarnas ockupation av Frankrike och 
med den försvtmn Air France :s flygplan. 
Det enda som fanns kvar när fienden 
slutligen lämnade landet var i stort sett 
bara några gamla Junkers Ju 52.

Bolaget hade hela tiden levat kvar och 
haft ett intimt samarbete med de under­
jordiskt arbetande franska flygplanfabri­
kerna. Men dessa.hade huvudsakligen kun­
nat inrikta sig enbart på konstruktions­
arbeten och några nytillverkade utländska 
flygplan var inte att vänta inom den när­

godo med militära transportplan utan få­
töljer och annan bekväm inredning.

En mekaniker berättade, att under den 
tiden fanns det bara en någorlunda kom­
plett verktygsutrustning i hela bolaget. 
Resten hade tyskarna tagit Man fick låna

Air France har emellertid gått framåt 
oerhört sedan de olycksaliga månaderna 
1945 och har återigen nått en framskju­
ten ställning bland världens flygbolag. 
För närvarande äger bolaget över 156 
trafikflygplan. 16 av dessa är Lockheed 
Constellation, 42 Languedoc, 51 Douglas 
DC-3, 22 Douglas DC-4, 5 Douglas C-44,
3 De Havilland Dominie, 4 Latécoére 631,
4 Cataiina och 9 Junkers Ju 52. Det är 
som synes en rätt ansenlig flygplanspark, 
men man räknar likväl med att på nyåret 
vara uppe i över 200. Härtill kommer 11 
Caudron som används för skolflygningar 
och 32 Ju 52:or som hålls i reserv.

Under år 1947 flög bolagets plan sam­
manlagt 31.793.380 km och fraktade 
409.497 passagerare eller lika många som 
bor i Göteborg -och Norrköping. Under 
denna tid havererade tre av bolagets plan 
varvid sammanlagt 38 passagerare för­
olyckades. Det kan knappast betecknas 
som en sä hög olycksprocent att den nära 
halva miljonen passagerare har riskerat li­
vet varje gång de satt sig i ett flygplan 
från Air France. (Forts, på sid. 36.)

maste tiden.
Detta ställde bolaget inför ett viktigt 

avgörande. Man hade att välja på att 
vänta med upptagandet av flygtrafiken en 
längre tid tills man kunde erhålla nya 
flygplan, och därmed riskera att utländ­
ska flygbolag fick ett väsentligt försprång, 
eller att köra igång genast med över- 
skottsmateriel från kfiget. Man valde det 
senare, vilket gjorde att passagerarna 
första tiden till stor del fick hålla till

av varandra eller helst tillverka sina verk­
tyg själv bäst det gick.

Under dessa vidriga omständigheter för­
olyckades de sista månaderna 1945 två av 
Air France :s plan inom en kort tid. Det­
ta i samband med den dåliga komforten 
satte illasinnade rykten i omlopp. 



FIg 2

För att möjliggöra god driftsekonomi 
inom det mellanliggande hastighets­
området söker man åstadkomma lämpliga 

kombinationer av propeller- och reaktions­
drift, nämligen reaktionsmotorer med ext­
ra gasturbin för drivning av kanal fläkt el­
ler eventuellt mångbladig propeller med 
liten diameter.

Dessa motorer för kombinerad propel­
ler- och reaktionsdrift får ej sammanblan­
das med gasturbiner för drivning av luft­
propellrar av konventionella typer, d. v. s. 
av samma slag som kolvmotorpropellrar­
na. En enkel undersökning ger nämligen 
vid handen, att det ur verkningsgradsyn­
punkt, d. v. s. ur driftekonomisk synpunkt, 
i så fall är mest gynnsamt att använda 
80 % eller mera av hela den i gasturbinen 
utvecklade energin för propellerdrivningen, 
varigenom utloppshastighetcn hos den ut­
strömmande förbränningsgasen och där­
med energitillskottet från denna blir ringa. 
Man måste emellertid ge akt på, att gasens 
utströmningshastighet relatitft motorn ej 
får bli lägre än flyghastigheten, ty i så 
fall kommer gasen vid sin utströmning 
att verka bromsande på flygplanet På 
motsvarande sätt kan man f. ö. vid de 
snabbaste flygplanen med kolvmotor-pro- 
pellerdrift utnyttja motorns avgaser för 
ernåendet av viss framåtdrivande reak- 
tionsverkan.

Gasturbinen kan emellertid i detta fall 
utrustas med värmeväxlare etc., som för­
bättrar dess tenniska verkningsgrad, så 
att denna blir jämnställd med kolvmo­
torns. Den ur synpunkten användbarhet 
för flygändamål kvarstående skillnaden 
mellan kolvmotorn och gasturbinen torde 
då huvudsakligen komma att bestå däri, 
att kolvmotorn ej lämpligen kan byggas i 
tillnärmelsevis så stora kraftenheter som 
gasturbinen. Ur manöversynpunkt torde 
kolvmotorn komma att uppvisa vissa för­
delar gentemot gasturbinen genom att 
snabbare svara mot gaspådrag, vilken 
egenskap emellertid får olika värdesättning 
vid olika storlekar och användningsområ­
den för flygplanen ifråga.

Av reaktionsmotorer med extra gastur­
bin som driver propeller eller fläkt för 
förbättring av reaktionsmotorns prestanda 
inom det lägre flyghastighetsområdet, må 
i första hand reaktionsmotorn med kanal- 

■flaDenMal<är,5’ såsom schematiskt framgår 
□v fig 1; en reaktionsmotor, dar en gas- 
wrbin på vanligt sätt driver motorns kom­
pressor. Gasturbinen ifråga har i det vt-

PROPELLERDRIFT 
och

REAKTIONSDRIFT 
(II)

■At» flygdirektör E. Björnsjö

sade fallet två steg och kompressorn är 
av axialtyp. Omedelbart bakom denna gas­
turbin är en fyrstegs gasturbin anordnad 
på så sätt, att första och tredje steget har 
gemensam turbinskiva och roterar åt ena 
hållet, medan andra och fjärde steget, som 
även har gemensam turbinskiva. roterar 
åt motsatt håll. Runt periferin uppbär var­
dera av dessa turbinskivor ett system 
fläktskovlar, som roterar i en ringformig 
kanal eller trumma runt motorns utlopps- 
munstycke. Den på så sätt anordnade, 
turbindrivna och dubbelroterande fläkten 
suger in och komprimerar luft, som där­
efter drivs ut och blandar sig med gas­
massan från själva reaktionsmotorn.

Till följd av dubbel rotationen hos ka­
nalfläkten och dess drivturbin är ledskens- 
kranar mellan de olika stegen obehövliga 
och luft- respektive gasströmmen får en i 
huvudsak bakåtriktad rörelse utan väsent­
lig slipström.

Tidigare anfördes beträffande olägen­
heterna med den konventionella luftpropel­
lern, att de yttre delarna av propellerbla­
den vid högre flyghastighet kommer in i 
ljudhastighetsområdet och därigenom all­
varligt nedsätter hela propellerns effek­
tivitet och verkningsgrad, samt vidare att 
propellerbladens närmast navet belägna 
partier är ineffektiva inom hela hastighets­
området. Man kan säga, att skovlarna i 
kanalfläkten utgör de mellersta delarna av 
propellerblad, vilka sålunda icke uppvisar 
de vanliga propellerbladens spets- resp, 
navolägenheter men bibehåller deras ur 
verkningsradsynpunkt gynnsamma egen­
skap att bibringa luften en bakåtriktad 
hastighet, som ej är avsevärt större än 
flyghastigheten. Enär kanalfläkten arbetar 
med direkt insugen luft, som den blott 
föga uppvärmer, begränsas emellertid den 
möjliga utströmningshastigheten till ett 
värde, som föga överskrider ljudhastighe­
ten i fri luft.

Med ovan angivna egenskaper hos ka­
nalfläkten för ögonen inser man, att den­
na kan utgöra ett gott hjälpmedel för ök­
ning av reaktionsmotorns dragkraft inom 
det lägre fartområdet och upp till en flyg­
hastighet som är högre än den vid vilken 
den konventionella propellern är använd­
bar men att den vid än högre hastigheter 
måste utgöra ett visst hinder.

Eftersom kanalfläkten är inbyggd på 
motorn, så att all luft måste passera ge­
nom denna, blir installationsproblemen för 
en reaktionsmotor med kanalfläkt minst 
lika bekymmersamma som för reaktions- 
motom själv. Vidare kan man, om kanalen 
är mycket lång, förutse viss minskning av 
kanalfläktens effektivitet till följd av att 
ett väsentligt gränsskikt hinner byggas upp 
i kanalen. A andra sidan kan effektiv ef- 
terförbränning med kortvarig, kraftig 
dragkraftsökning åstadkommas om kanal­
fläkten konstrueras så att den ger väsent­
lig tryckstegring åt den insugna luften.

Den motsvarande anordningen med tur- 
bindriven propeller visas i fig. 2. Här 
syns endast drivturbiner eller snarare de 
två drivhusturbinerna för de två mot- 
rotelandc propellrar, varav i det förut­
varande fallet den främre har 14, den bak­
re 12 blad.

Några värden baserade på uppgifter 
från den den engelska firman Metro­
politan Vickers må här anföras. Den rena 
reaktionsmotorn ger vid marken en sta­
tisk dragkraft av 1.100 kg, vilken genom 
tillbyggnad av tunnelfläkt ökas till ine­
mot 1.800 kg. Samtidigt ökas motorvikten 
från 750 kg. till 1.000 kg. d. v. s. i förhål­
lande till motorvikten blir dragkraftök- 
ningen 25 %. Än betydelsefullare är att 
specifika bränsleförbrukningen samtidigt 
sjunker från något över 1 kg per kg drag­
kraft.

För propellervarianterna gäller följande 
värden:
Startdragkraft vid marken (120 km/tim): 

dragkraft från propeller 1.290 kg 
dragkraft fr. rcaktionsmunstycek 850 kg 
dragkraft totalt 2.140 kg

Stigning vid 320 km/tim på 6.000 m höjd 
dragkraft från propellern 840 kg 
dragkraft från reaktionsmunstycke 385 kg 
dragkraft totalt 1.225 kg

Specifik bränsleförbrukning 0.663 kg/kg 
dragkraft

Max kontinuerlig marsch vid 640 km/tim 
på 6.000 m höjd 
dragkraft från propeller 760 kg 
dragkraft från reaktionsmunstycke 285 kg 
dragkraft totalt 1.045 kg

Specifik bränsleförb. 0.872 kg/kg dragkraft 
Propcllcrdiamctern är 1.68 m och medför 
sålunda ej fordran på högt landställ.

Fig, 1
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Senast under nästa år kommer SJ att 
slå ett stort slag för sina passagerare 
på Blekinge Kustbanor och vissa andra 

smalspåriga sydsvenska järnvägar. Då 
kommer nämligen 26 hypermoderna räls­
bussar och 15 lika eleganta släpvagnar, 
som f. n. tillverkas vid AB Märstaver- 
ken i Eksjö, att sättas in i trafik.

De nya bussarna och släpvagnarna, re­
sultatet av flera års konstruktionsarbeten, 
tillverkas i helsvetsad stålkonstruktion 
med 36 sittplatser i varje rälsbuss. Anta­
let sittplatser i släpvagnarna kommer att 
variera beroende på att en del tillverkas 
enbart för resande, en del för resande och 
resgods och slutligen en del för resgods 
och post.

BLINDPROPP BROMSAR BUSSTÅG

Flnnukliin av rttlabuaa. HIMpvacnnrnaa ut­
farande kommer att variera en del.
TBKNIKKNS VXM.D !•/«•

Kopplingsanordningama blir av samma 
typ som används bl. a. på Stockholms 
Spårvägars Angbyvagnar varvid vagnar­
na kopplas ihop automatiskt när de körs 
intill varandra. Det är bara en elektrisk 
ledningssladd som måste kopplas för hand.

Två luftledningar — en för bromsning 
och en för manövrering — samt en elekt­
risk kabel går genom hela tågsättet och 
möjliggör multipelkörning. Ju högre luft­
trycket är i manöverledningen, desto stör­
re blir kraftutvecklingen från motorerna.

Som en säkerhetsåtgärd är den elekt­
riska ledningen så konstruerad, att där 
den mynnar ut i sista vagnen' i tåget måste 
man sätta in en blindpropp för att tåget 
skall kunna startas. Proppen är också en 
garanti för att ingen vagn »tappas» på 
linjen under körning. Så snart vagnen 
med proppen av någon anledning blir 
skild från förarvagnen nödbromsas näm- 
liget tåget automatiskt.

Varje rälsbuss drivs av en 8-cylindrig 
dieselmotor tillverkad av Scania-Vabis. 
Den har en cylinderdiameter på 115 mm, 
en slagländ på 136 mm och en cylindervo­
lym på 11,3 1. Kompressionsförhållandet 
är 19:1 och motorn utvecklar 180 hk vid 
2.000 varv/min.

En nyhet i förarhytten är att säkerhets- 
greppet sitter på en lång pedal och man­
övreras med ena foten. Gaspådraget och 
det elektropneumatiskt snabbverkande 
bromssystemet manövreras med samma 
handtag, vilket också är en nyhet, liksom 
att även växlarna läggs om på elekt- . 
ropneumatisk väg.

En annan nyhet för rälsbusståg är att 
det kommer att finnas genomgångsmöjlig- 
heter till alla vagnar. Mellan vagnarna 
finns en brygga, som kan fällas ner, och 
en smal dörr, övergångarna är närmast 
avsedda för konduktören. Denne kan i 
varje vestibul med hjälp av sin nyckel 
vrida om en kontakt, som ger avgångs- 
signal. l

Så snart tågsättet stannat och föraren 
lagt om en särskild kontakt, kan passage­
rarna själva öppna och stänga dörrarna 
både utifrån och inifrån. På förarens kon­
trollbord lyser en indikeringslampa så 
snart en dörr är öppen, och vid behov kan 
han själv stänga alla dörrar automatiskt.

Uppvärmningen i rälsbussarna sker med 
varmluft från motorkylarna och tempera­
turen regleras delvis automatiskt. Luften 
går i kanaler utmed väggarna och filtre­
ras innan den blåses ut under stolarna. 

Släpvagnarna värms upp på vanligt sätt 
med varmvattenpannor och radiatorer.

Bakom stolarna, som placerats två och 
två på var sida om mittgången, finns ett 
bra tilltaget utrymme för de resandes 
bagage. På sista vagnens brygga finns det 
möjligheter att spänna fast resgods och 
cyklar och dessutom är det god plats för 
väskor o. dyl. på bagagehyllorna och i 
vestibulerna.

Belysningen utgörs av högspännings- 
förande lysämnesrör och varje vagn blir 
försedd med högtalaranläggning genom 
vilken föraren kan ropa ut stationsnamn 
o. dyl. i hela tågsättet på en gång.

CER.







MAGNETISK KOPPLING
TÄMJER KRAFTEN

Jämfilspån flytande i olja eliminerar .ryckiga- växlingar på bilar och kan' använ­
das för att överföra kraft även i fartyg, flygplan och motorer av olika s?ag.

Var och en som tagit i en växclspak 
pä en bil eller motorcykel vet att des­
sa fordon — möjligen bortsett från mo­

derna automatväxlade typer — äger ett 
ganska känsligt kapitel — kopplingen. 
Den som hört det hjärtskärande skriket 
från denna koppling när en ovan bilförare 
släpper upp kopplingspedalen för hastigt 
har säkerligen många gånger undrat över 
att det finns en anordning som kan tåla en 
sådan behandling.

Kopplingen håller visserligen i allmän­
het ett bra tag, men den mer initierade 
vet dock att allt detta »slirande på konan», 
som är nödvändig i trafik, icke går spår­
löst förbi för kopplingsmekanismens del. 
Lamellerna, som nöter mot varandra, slits 
så småningom ut Ty ännu är den van­
ligaste kopplingen, och den som var och 
en tänker pä vid nämnandet av ordet 
»koppling», den- mekaniska torrfriktions- 
kopplingen, som finns i över 90 % av de 
bilar, som idag rullar på våra vägar.

I denna koppling är den drivna axeln 
kopplad till den drivande genom att två 
friktionsskivor av olika material pressas 
mot varandra. Denna s. k. torrlamellkopp- 
ling slits fort, uppvärms snabbt samt har 
begränsade användningsmöjligheter. Under 
senare år har istället olika slags hydrau­
liska kopplingar kommit till användning i 
bilar, men även dessa lider av vissa svag­
heter. Men nu liar äntligen en ny kopp­
ling sett dagens ljus — den magnetiska.

Principen för denna är mycket enkel. 
Andarna av den drivande och den drivna 
axeln är försedda med parallella magne­
tiska stålskivor, och rummet mellan dem 
är fyllt med järafilspån svävande i olja. 
En spole matad med en elektrisk ström 
alstrar efter önskan ett magnetiskt fält 
mellan de två skivorna.

När strömmen är bruten och det inte 
finns något magnetiskt fält, kan den dri­
vande axeln rotera med full hastighet utan 
att påverka sin partner. Men när ström­

men släpps på och ökas till en viss styrka, 
kommer de magnetiserade järnpartiklarna 
att fästa de två skivorna vid varandra lika 
starkt som det varit direkt mekanisk för­
bindelse.

Inställs strömmen istället på något mel­
lanliggande värde, kommer den drivna 
axeln att rotera med varje tänkbar där 
emellan liggande hastighet.

Kan man tänka sig en genialare lösning 
på kopplingsproblemet? Liksom i så mån­
ga andra fall har också här ett elektriskt 
system visat sig överlägset ett mekaniskt. 
Det har otaliga fördelar gentemot alla 
andra nu existerande kopplingar. Sålunda 
kommer — eftersom alla kontaktytor, in­
klusive de minsta jämfilspån, är över­
dragna med olja — kopplingen att verka 
ytterst jämnt, nästan »flytande», utan 
klapprande och bli mycket lätt att kon­
trollera.

Eftersom luftgapet mellan skivorna är 
nästan helt fyllt med jämfilspån, består 
den magnetiska kretsen nästan helt av 
järn — följaktligen blir magnetflödet myc­
ket starkt och det erfordras' en mycket 
ringa elektrisk effekt. En experimentmo­
dell av en sådan bilkoppling, som byggts 
i Amerika, kontrollerar sålunda 40 häst­
krafter med endast 4 watts elektrisk ef­
fekt — motsvarande ungefär 1/200 hk.

Därtill kan nämnas, att denna koppling 
kan tillverkas utan dyrbar precision. Den 
vanliga kopplingsmekanismens lamellför- 
sedda stålskiva utgöres i detta fall endast 
av jämfilspån. . Någon utnötning kan 
knappast komma ifråga eftersom glidning 
endast förekommer mellan jämfilspån fi­
nare än kritdamm samt mellan detta pul­
ver och skivornas jämna ytor, vilka är väl 
smorda. Vad mera är — även om ytorna 
slipades av en smula, kommer det så er­
hållna jämfilspånet endast att obetydligt 
öka den ursprungliga mängden därav i 

”En bicykel gjord för fem...”
skulle man med en lätt traveste­
ring på en gammal känd schlagertext 
kunna gnola när man ser en hol­

ländsk cykel med plats för fem per­
soner Den användes för att köra 
barnen till skolan på i det att fram­

för och bakom den trampande finns 
sammanlagt fyra bekväma platser 
skyddade med ledstänger runt om. 
Den kanske är tungtrampad, men 
barnen tycker bättre om detta åkdon 
än bussen.

Teknisk 
(®FRevy

Telefon ökar dykar säkerheten

MALMÖ: Det har alltid varit ett svårt 
problem att ha förbindelse mellan bärg­
ningsfartyget och dykaren. Efter långva­
riga tekniska experiment har nu AB Ski- 
mex i Malmö lyckats konstruera en prak­
tisk och lätt transportabel förbindelselänk. 
Den hindrar inte arbetet och gör det möj­
ligt att från fartyget följa dykarens ar­
bete och ingripa i kritiska situationer. Den 
nya dykartclefonen gör signallinan över­
flödig. Anläggningen består av en i dy- 
karhjälmen inmonterad mikrofon, vilken 
samtidigt tjänstgör som högtalare. Ovan 
vattenytan är en kraftig högtalare mon­
terad, som även används som mikrofon. 
Talförbindelsen från dykaren står alltid 
öppen under arbetet. De order som dy­
karen lämnar hörs tydligt i högtalaren 
uppe på fartyget.

Spitfire ersätter J 9:an

STOCKHOLM : Det berömda engelska 
jaktplanet »Spitfire» skall nu införlivas 
med flygvapnets övriga plan. Det är ett 
70-tal Spitfire Modell XIX, som köpts och 
de skall ersätta J 9:an, som spaningsflyg- 
plan. Moderna kameror för lod- och sned- 
bildfotografering både från högsta och 
lägsta höjd ingår i utrustningen. Motorn, 
en Rolls Royce »Griffon» på drygt 2.000 
hk, ger planet en topphastighet på c:a 700 
km/t och planet blir således flygvapnets 
snabbaste propellerdrivna plan.

Ett helt tåg på S:t Eriks-Mässan

STOCKHOLM : Den 25 augusti öppnas 
den sjätte S :t Eriks-Mässan i Stockholm. 
Mässan pågår, under tiden 25/8—5/9 och 
som vanligt är det internationella intresset 
stort. Följande länder kommer att offi­
ciellt delta med egna paviljonger: Belgien, 
Bulgarien, Danmark, Finland, Frankrike, 
Jugoslavien, Polen, Tjeckoslovakien, Tyska 
Bi-zonen, Tyska Sovjet-zonen.

Förutom dessa länder deltar utställare 
från USA, Schweiz, Österrike, England, 
Holland, Norge, Spanien och Italien.

Utställningsområdets areal överstiger 
sammanlagt 80.000 kvm. Hallarna upptar 
ett område av c:a 23.000 kvm. Av in­
tresse är också att nämna, att Polen ut­
över sin paviljong kommer att utställa 
ett helt järnvägståg.

Arets besökarantal uppskattas _ lågt räk­
nat till jämna 1/4-miljonen, en siffra, som 
säkert kommer att uppnås med tanke på 
att mässan under föregående år besöktes 
av c:a 221.000 personer, varav 37.000 re­
gistrerade köpmän. Av dessa var över 
5.500 från utlandet. I år blir mässan i om­
fattning cirka 30 % större än tidigare."

Industrifilmer kommer att visas av Ak­
tiebolaget Europa Film på 2 biografer. 
Mässbesökare får gratis entré till dessa 
filmförcställningar, vilka behandlar såväl 
in- som utländskt industrinytt

Det är ganska troligt, att mässan i år 
under nu rådande läge på världsmarknaden
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kommer att bli köpmännens största »träff», 
där affärsmän till ömsesidig glädje kan 
sluta avtal med svenska eller utländska 
industrier och företag.

Lättmanövrerad bjässe

LANDSKRONA: AB Lands ver k. 
Landskrona, står för Skånemässans till 
omfånget största utställningartikel. Det 
är grävmaskinen LB-5, som har en vikt 
på över 20.000 kg och en skopvolym på 
650 liter. Maskinen drivs av en sexcylind- 
rig 77 hks dieselmotor. En man är till­
räckligt för att sköta denna bjässe. Den^ 
kan användas som höjd- och djupgräv- 
ningsmaskin, pålningsmaskin, lyftkran, 
gripskopekran och magnetkran. Skopar- 
men är svängbart lagrad i bommen och 
arbetar antingen automatiskt beroende el- < 
ler kedjedriven oberoende.

etter nya olje- och mlnernlfyndlic- 
vllkrn man kun IKgra rörlrdnlnrarIirter. HU

Tips för villaägare

GÖTEBORG: En ny oljebrännare av­
sedd för villapannor har konstruerats av 
AB Autocalor. Den kallas G-thermo 
och arbetar efter principen med kataly­
tisk förbränning. Där med menas, att olja 
och luft blåses in över en kontaktmassa 
och utsätts för successiv förgasning med 
tillhjälp av strålningsvärmen från den 
ovanför Ijggande förbränningszonen. Detta 
förfarande möjliggör fullständig förbrän­
ning av oljan utan att sotningsbildningar 
eller koksning uppstår. En stor fördel med 
denna oljebrännare är, att den kan inmon­
teras på alla förekommande panntyper 
utan att någon omändring av pannan er­
fordras.

Snabbt snälltåg
GÖTEBORG: Den 1 september i år 

kommer det nya expresståget på linjen 
Stockholm—Göteborg att göra sin debut 
och därmed kan man åka denna sträcka 
på fyra timmar och 50 minuter. Tåget är 
byggt för en hastighet av 135 km/tim. Det 
utgörs av ett specialbyggt motorvagnståg- 
sätt på tre vagnar med plats för 30 re­
sande i andra klass och 148 i tredje. Vag­
narna kommer att bryta av mot SJ :s van­
liga genom att de blir orangefärgade med 
taket i aluminiumbrons. Ett fullständigt 
modernt peiitry med kylskåp finns på tå­
get och de resande blir serverade vid sina 
platser. Priserna är de samma som till 
andra snälltåg plus fem kronors tillägg.

Ny varvschef

STOCKHOLM: Vid sammanträde har 
styrelspn för AB Finnboda Varf fr. o. m. 
den 1 augusti 1948 utsett varvsingenjör 
Erik Olin till verkställande direktör efter 
framlidne direktör C. R. Hansen. Direk­
tör Olin är född 1899 och avlade civil­
ingenjörsexamen vid Chalmers 1922. Till J 
Finnboda kom han som varsingenjör årl ) 
1937 efter att dessförinnan bl. a. ha prak­
tiserat flera år vid olika amerikanska 
varv och varit anställd vid öresundsvar- 
vet i Landskrona som varvsingenjör. Från 
samma tidpunkt utsågs hittillsvarande 
kamreraren i bolaget. Clas Larsson, född 
1891 och verksam som kamrer vid Finn­
boda sedan 1931, till kassadirektör. 1

FLYGANDE GULDSÖKARE
Allting går fortare nuförtiden. Nu bör­

jar man även bedriva jakt efter jord- 
' skorpans olje- och mineraltillgångar i 

bokstavligt talat flygande fart. De stora 
olje- och gruvbolagcn, pressade under tryc- 

I ket av den alltmer påtagliga bristen på 
olja, bly, järn, zink och koppar, samarbe­
tar med speciella flygbolag, som har tagit 
detta till sin uppgift, och sålunda har pla­
cerat malmlctaren i en heliokopter eller 
ett transportplan. Den flygburna magnet- 
ometern, eller »flygande ögat», registrerar 
magnetiska förändringar hos jordytans 
bergarter och talar om för malmletarna 
var bytet ligger dolt. Deras jaktmarker är 
liavsbottcn, berg- och djungelområden, som 
ligger vid sidan om de stora allfartsvägar- 
na och utom räckhåll för mark- eller sjö­
expeditioner.

Den stora magnet, för vilken detta in­
strument gör utslag, är hela jordklotet 
själv. Jorden äger ett magnetiskt fält, som 
— liksom vid alla stavmagneter — • är 
starkast vid polerna och svagast vid ek­
vatorn. Men fältet varierar mätbart från 
ort till ort beroende på att klipporna nära 
ytan varierar i sammansättning och struk­
tur. Kartläggning av dessa skiljaktligheter 
ger viktiga upplysningar om den geolog­
iska sammansättningen, och vetenskaps­
männen kan härur dra slutsatser om olje- 
och malmförekomster.

Ibland är beviset för sådana förekom­
ster dock påtagligt — såsom när jämhal- 
tig magnetitmalm avslöjar sin närvaro 
genom en magnetisk »topp». Oljefyndig- 
heter kan påvisas genom mätning av 
tjockleken hos den klippa som avlagrats 
över en gammal sjö av stelnade bergar­
ter av vulkaniskt ursprung.

Möjligheten att finna olja har bland an­
nat visat sig vara större på sådana ställen, 
där den avlagrade klippan har tryckte 
uppåt av »urberget» under. Vidare anser 
vissa malmletningsexperter att närvaron 
av icke-magnetiska malmer innehållande 
guld och silver kan utrönas ur det mag­
netiska fältet hos klipporna runt omkring 
dem — fastän detta icke överensstämmer 
med de magnetiska lagarna.

Vid mätningen placeras magnetometern 
vanligen i ett bombliknande hölje och dras 
medelst kabel omkring 30 meter nedanför

och bakom ett flygplan för att undvika 
inverkan från flygplanets egna magnetiska 
impulser. Detta »flygande öga» släpas 
längs en förut bestämd rutt på höjder 
méllan 150 och 300 meter vid en marsch­
hastighet av 240 km/tim. I mätprojekti- 
lens nos finns en detektor icke större än 
en cigarrett, vilken hålls parallell med jor­
dens magnetiska fält medelst en sinnrik 
gyromekanism. När det magnetiska fältet 
varierar i styrka, induceras i mätanord- 
ningens motsvarande spänningar, vilka för­
stärks och inregistreras.

Dessa inregistrerade data omvandlas se­
dan till kartor — det tog 20.000 arbets­
timmar för att bearbeta materialet från en 
130.000 kilometers flygning kors och tvärs 
över Bahama sjön — för vidare befordran 
till olje- och gruvbolagens specialister.

Det blir visserligen icke billigt med så­
dan undersökning — men det blir det hel­
ler aldrig när det gäller att leta efter jor­
dens dolda skatter. Varje oljeborrning in­
nebär sålunda en investering av 8 miljoner 
kronor, och därför lönar det sig att före­
taga noggranna undersökningar innan en 
borrning sätts igång. Men en framstående 
malmletningsexpert framhåller, att ett ty­
piskt område inom Syd-Amerika kan un­
dersökas för en kostnad av 30 kr. per ki­
lometer med flyg, 300 kr. med tyngkrafts- 
mätare, som undersöker klippornas struk­
tur genom variationen i deras gravitations­
kraft, eller 1.300 kronor med seismograf, 
som mäter reflexioner från utsända Ijud- 

. impulser.

Mattor av nylon

har nu börjat användas i Amerika. 
Fastän de ser ut som en dyrbar pers­
isk eller annan orientalisk matta äger 
de icke dessa äkta mattors nackdelar 
— de lockar ej malen till sig vid 
magasinering, de går att tvätta med 
såpa och vatten i hemmet, de är slit­
starka och håller i åratal.
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Det röda flygets dag är ett evenemang 
som följs med intresse inom hela den 
flygintresserade världen. I fjol visade rys­

sarna för första gången några av sina ef- 
terkrigskonstruktioner, bl. a. ett par reak- 
tionsplan och ett passargerarplan för tra­
fikflyget mefl plats för 72 passagerare 
och årets flygdag, som ägde runr den 25 
juli på Tjusinoflygfältet utanför Moskva 
inför 500.000 åskådare, blev också i mån­
ga avseenden en knallsensation. Uppvis­
ningen leddes av Stalins son, generalma­
jor Fasilif Slalin, och omfattade allt vad 
det ryska flyget för närvarande förmår 
att visa, från modellflygplan till reaktions- 
drivna »överljudsplan». Särskilt impone-

(Forts. på sid. 36.)

Blldraden t. v. rlnr r(iurnu hlttllla 
BiubbMl* Jaktplan 1 olika vinklar. Btlden 
IHnget ner Hr frAn Hppnlngaceremonlen pA 
flygdagen. Tre 1*0-2 :or med JUtteatora flag­
gor- pA Uvervlngen flyger pA lAg hHJd.
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SNABB VIKING
Det första reaktionsdrivna trafikflygplanct i världen, en ombyggd Vickers 

Viking, satte nyligen nytt rekord pä sträckan London—Paris med en flygtid 
av 34 min 7 sek. Planet flögs av provflygaren vid Vickers Armstrongs Ltd. 
kapten J. SUMMERS, som på sin tid provflög den första Spitfiren. Den nya 
Vickers Viking är utrustad med två Rolls-Royce Nene reaktionsaggregat vilka 
utvecklar en sammanlagd effekt av 20.000 hk. Toppfarten är över 650 km/t.

TAXI MED TVÄ 
HÄSTKRAFTER

FrAn VK»tlndl»k» Barn* vt* Rivieran bar 
pUrltlakarnas dykarhJUm no kommit till 
Hverlirv. HBt* badtllckan pA bilden ovan ler 
belAtet efter nit ha provat anordningen un­
der »Hniick» grBna billjor. PA den nedre 
bilden irAr nlmmnren fram »om en u-bAt 
med luftrBreta ena Onde Over vattenytan. 
PA detta »Ittt kan man atanna i timtal under

PÄRLFISKE 
PA BADSTRANDEN

STOPP FÖR CYKELLAN
I Köpenhamn där det finns över 

600.000 cyklar förekommer dagligen 
omkring 60 cykelstölder. Siffran är 
ovanligt låg och förklaras kanske av 
att danskarna aldrig använder cykel­
lås med nycklar. Man har redan för 
länge sedan insett nackdelen med lö­
sa nycklar som lätt kan tappas och i 
stället använder man kombinations­
lås. På bilden t v. ses ett sådant lås 
på vilket man dessutom monterat ett 
lyse. Det stjäls nämligen friskt med 
lyktor också. Praktisk anordning 
som säkert kommer att finna mark­
nad även i Sverige. Man får bara 
hoppas att ägaren inte glömmer bort 
kombinationen.



ALLA BILAR FELKONSTRUERADE
anser finsk fartkung — bygger själv den riktiga ”drömbilen”

— Man måste ha en motor som håller. 
Trimma den inte för hårt. Det är det stör­
sta felet en nybörjare gör när han skall 
bygga om en standardvagn, säger Finlands 
racerkung S. P. J. Keinänen vid ett sam­
tal på hans amerikaniserande kontor vid 
Lönnrötsgatan i Helsingfors på tal om 
amatörbygge av racer- och sportvagnar.

— Visst har 'vi möjligheter här i Norden 
att få fram bra förare. Men vi kan inte 
ge dem den utbildning som t. ex. italienar­
na får. De har ju sina stora fabriksstall 
och där trimmas i många år blivande arv­
tagare till Nuvolari, Varzi m. fl. Men ge­
nom att få fram amatörbyggen får vi fram 
förare. Men i så fall släll tävlingarna 
läggas så att dylika vägnar kommer till 
sin rätt och att förarna får visa vad de kan. 

— Var och en kan bygga en sportvagn 
av vilken gammal bil som helst så att den 
passar för våra förhållanden. Men kom 
ihåg en sak. Trimma inte motorn för myc­
ket. Det viktigaste är att den håller inte 
bara ett par träningsvarv utan under en 
stor och krävande tävling. Man tjänar in­
genting på att ta ut en massa extra häst­
krafter uf en motor som inte är avsedd 
för dylik- kraftutveckling. En standardmo­
tor är ju byggd för visst varvantal. Behåll 
de egenskaper motorn har och som den är 
konstruerad för. Höj kompressionen något 
men inte för mycket och höj inte varv­
talet

Vad tjänar det till att man trimmar upp 
en motor till oerhörd styrka när man an-

tagligen inte kan behärska 
den. Om inte motorn går 
sönder, så försvinner hela 

ekipaget ut i geografien. S. P. J., som han 
kallas av alla, blir ivrig. Det är ingen 
idé med en bil som går för fort. Vagnen 
skall Jtålla och man skall kunna hålla den 
|>å vägen. Se t. ex. pä Hindsvaerks nya 
racer. Den var för snabb, han kunde inte 
hålla den kvar på banan.

Det är chassiet och karossen, som skall 
byggas om. Framför allt minska vikten. 
Det som passar oss bäst här uppe är en 
liten lätt aluminiumkorg. Man kan få ut 
mycket av en vanlig standardvagn, om 
man plockar bort allt det onödiga. Vidare 
bör chassiet vara så avvägt att om man 
hänger upp det i dess mittpunkt d. v. s. 
diagonalpunkt, skall det väga precis jämnt. 
Axelavståndet bör inte vara mer än 2,5 
m och det går mycket bra med vanliga 
halvelliptiska fjädrar, men de måste vara 
mycket hårda och stumma. På det viset 
får man fram en vagn som kommer fram 
utan bråk på den vanliga bensin, vi har.

— Ja, men vad har Dir. Keinänen gjort 
åt t. ex. Chryslcrn. Hur har den egent­
ligen trimmats?

— Det är nu snart femton år sedan jag 
satte igång med den. S. P. J. svarar allt 
medan de fyra telefonerna på skrivbordet 
ringer. Keinänen är nämligen alla finska 
bilisters klockarfar. Har man något pro­
blem är det bara att ringa och fråga. Han 
är lika vänlig mot alla.

Den enda förändringen på själva mo­
torn en Chrysler Imperial på 4,41 cylin­
dervolym, är bara att jag satte på två 
dubbclförgasare i stället för en och- bytte 
ut standardfördelardosan mot en Scin- 
tilla. Men det är också det enda. Några 
nya lager eller någon höjning av kom-

(Forts, på sid. 34.)
Inte kan man tro att drn hllr kiirrnn, »om blev tvAa efter 
Ounnar Ol»ona Katarr pA Stockholm* Orand Prlx, verk-

FRÅGA OM RACERBILAR —
S. P. J. Keinänen svarar

Den finske racerkungen S. P. J. Keinänen har genom Tek­
nikens Värld erbjudit sig att hjälpa ungal racerförare i Skan­
dinavien med goda råd och tips i allt som berör racersport och 
racerbilar och motorer. Skriv till oss, vi vidarebefordrar frå­
gorna-till S. P. J. Keinänen och Ni får svaren per brev eller 
i våra spalter. Märk kuverten >SPJ>.
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AMATÖR LANSEBAR
NIA LINJER PÅ SJÖN

över hela kabinen.

En händig Nyköpingsbo, posttjänste­
mannen Karl Erik Jonsson, har på sina 
lediga stunder snickrat ihop denna verkligt 

läckra »aktersnurra» av typ Quick-C. Bå­
ten är konstruerad av ingenjör Ivan Tro- 
eng och liar en 22 hk Johnsson-stormbåts- 
motor. över 700 arbetstimmar tog det för 
Jonsson att bygga farkosten men så är den 
också en av de mest välbyggda och snab­
baste »snurroma» i Nyköping. Med fyra 
fullvuxna passagerare ombord gör den 15 
knop men toppfarten är hela 24 knop och 
med lite trimning hoppas Jonsson kunna 
öka farten ytterligare några knop.
teknikkns vxki.d iö/ab

Båten är byggd av 8 mm furuplywood 
på en spantstomme av ek. Till däcket och 
överbyggnaden har använts mahogny. Det 
strömlinjeformade taket som sträcker sig 
över de främsta sittplatserna är byggt av 
två fanerskikt och har formats och lim­
mats på en speciell mall. Båten har en 
längd av 4,25 m, en bredd av 1,70 m och 
en tomvikt av 175 kg inklusive motor. 
Utan motor väger den endast 125 kg. Bot­
ten har kraftiv V-form och steg och hela 
akterplanet är konkavt. Denna konstruk­
tion gör att båten planar redan vid mycket 
låg fart och tack vare den skarpa V-for- 
nien slår den inte närmelsevis så mycket 
som motsvarande »vanliga» V-bottnade bå­
tar utan skär mjukt genom sjöarna.

Materialkostnaderna till en båt av denna 
tyg går på omkring 325 kr. utan beslag och 
vill man inte kosta på sig alltför mycket 
lyx kan man få en komplett båt för ca 
400 kr. Beställer man den på ett varv till­
kommer arbetskostnaderna och då stiger 
priset till omkring 1.500 kr.

Quick-C kan även förses med sufflett 
vilken spänns på vanliga sufflettbågar. 
Den strömlinjeformade överbyggnaden 
med det fasta taket gör att det aldrig blir 
virvlar och drag i själva kabinen.

Den typ av stormbåtsmotor som Jonsson 
använt på sin båt finns fortfarande att 
tillgå i Sverige och priset är omkring 
1.000 kr. Bränsleförbrukningen är 8—9 
1/tim.

Den Jonaaonaka biten är Inte endaal eterani l linjerna, den är ockaA utom 
byBKd. Botten och aldornn Sr ar » mm furuplywood och överbyxirnaden

ordentllct vBl- 
n mahogny.



I början av 1900-talet sträckte sig ett 
virrvarr av telefontrådar ovan husta­

ken. Men senare lades trådarna under jor­
den i form av kablar. Nu har telefonför­
bindelserna börjat söka sig upp i luften 
igen. Fastän den här gången — utan tråd. 
»Radiolänk» heter den nya melodien inom 
teiefontekniken, och den innebär att man 
skickar telefonsamtalen via en radioför­
bindelse.

Det som utmärker radiolänken är att 
råglängden är så kort — kanske 3 centi­
meter — att vågorna endast når till hori­
sonten och kan koncentreras i smala strål­
knippen nästan som ljusstrålar. För att 
kunna skicka ett samtal en längre sträcka 
— t ex. Stockholm—Göteborg — måste 
man alltså ha en serie av sådana radio­
stationer, vilka var och en är placerad 
inom synhåll från den föregående. Varje 
sådan överföringssträcka utgör sålunda 
en slags länk i den kedja som knyter den 
trådlösa kontakten mellan dessa båda or­
ter — en radiolänk.

För att varje länk skall kunna över­
spänna en så stor sträcka som möjligt bör 

KADIOLÄVKIV
— framtidens trådlösa telefonförbindelse

tydligen antennerna placeras på stor höjd. 
Oförenligt förknippat med radiolänken är 
sålunda radiotornet. I vårt land finns nu ett 
sådant torn — LM Ericssons över stora 
delar av Stockholm synliga radiotorn ute 
i Midsommarkransen. Detta demonstrera­
des en dag i slutet av juli i samband med 
den internationella radiokongressen av 
mikrovågslaboratoriets chef tekn. dr. C. G. 
Aurell samt överingenjör Hugo Blomberg. 
Sedan man i hiss åkt upp 18 våningar 
samt klättrat i spiraltrappa ytterligare 
någon bit. kom man upp till apparaterna.

— Fördelen med radiolänken, säger dok­
tor Aurell. är dels att man kan överbrygga 
sträckor där det skulle vara svårt att läg- 

eller ett- bergsområde — dels att det till­
gängliga frekvensområdet blir så mycket 
större. Ty en vanlig kabel kan över hu­
vud taget icke överföra frekvenser över 
2.000.000 p/s. Om man skall sända många 
samtal samtidigt via en sådan kabel, till­
griper man bärfrekvenssystemet, d. v. s. 
man låter tonkanalen modulera en viss 
högfrekvens, varigenom tonfrekvensen 
från att ha varit hörbar lågfrekvens »flyt­
tas upp» till ohörbar högfrekvens. Låter 
man sålunda de vanliga talfrekvenserna, 
som omfattar området 0—3.000 p/s, mo­
dulera en högfrekvens på 100.000 p/s, så 
uppstår som resultat härav ett högfre- 
kvensband på 100.000—103.000 p/s. Här 
kallas den modulerade högfrekvensen på 
100.000 p/s för bärfrekvens. Hela vårt 
rikstelefonnät bygger — för längre sträc­
kor — just på detta bärfrekvenssystem.

— Men denna kabels trafikkapacitet är 
som nämnts begränsad. Ty om man tänker 
sig att man kan använda området 100.000 
p/s till högst 2.100.000 p/s — alltså ett 
frekvensband på 2.000.000 p/s — och var­
je samtalskanal måste ha en bredd av 
4.000 p/s, så erhålls tydligen ett antal av 
2.000:4=500 samtalskanaler. Fler samtal 
kan aldrig få plats.

— Med en radiolänk är däremot utrym­
met nästan obegränsat. Är t. ex. vågläng­
den 3 cm., d. v. s. frekvensen 10.000.000.000 
p/s, får man plats med approximativt 
10.000.000.000:4.000=2.500.000 samtidiga 
samtal. Av praktiska skäl kan man vis­
serligen ännu så länge inte utnyttja 
hela detta område, men om man säger att 
en telefonkabel ej har plats för mer än

några hundra samtal me­
dan en radiolänk — som 
därtill är endast tiondelen 
så dyr i anläggning — har 
plats för tusentlls telefon­
samtal, får man en upp­
fattning öm en .'v radio­
länkens fördelar.

— En annan sto> fördel 
äger radiolänken ur militär 
synpunkt, fortsätter %’oktor 
A"-“11 Sålunda kai den 
inte utsättas för sabotage 
genom avklippning som 
trådförbindelser eller ge­
nom jordborrar som jord­
kablar. Under det andra 
världskriget gjorde radio­
länken sin debut under stri­

derna i Nord-Afrika, där det gällde att 
i ett land som fullständigt saknade tele­
fonlinjer överbrygga det avstånd på nära 
60 svenska mil, som skilde de allierade 
styrkornas högkvarter i Algier från fron­
ten i Tunisien. Man använder fem radio­
länkar, där stationerna placerades på de 
mellan 1.500 och 2.000 meter höga bergs­
topparna. Tack vare att våglängden här 
var så stor som 1 å 2 meter, kunde man i

(Forts, fä sid. 37.)



Jak-9
Ryskt ensitsigt jaktplan, konstruerat av 

Alexänder Jakovlev. Planet är byggt i 
blandad metall och bakad träkonstruktion 
och har en vätskekyld 12-cylindring v-mo- 

tor av typ M-107. Spännvidden är 10,0 och 
längden 8,5 m. Toppfarten är 592 kni/t, 
marschfarten 368 krn/t och tjänstetopp- 
höjden 9.760 m. Planet har en flygsträcka 
på 1.040 km.

Beväpningen består alternativt av två 

20 mm akan i vingarna och en genom pro­
pelleraxeln skjutande kanon eller av tva 
37 mm akan i vingarna. Med den sist­
nämnda beväpningen är planet avsett att 
anvandas som attackplan och har typbe- 
tecknmgen Jak-9T.

TKKN1KKNH VÄKI.II !•/«



Det finns säkerligen ingen flygplansdel, som fått 

en större användning än Hamilton Standards pro­

pellrar. Denna ledandej ställning har nåtts ge­

nom den överlägsna forskning och de ständiga 

förbättringar, som ligger bakom varje färdig pro­

peller. Hos Hamilton Standard arbetar mer än 

600 personer på att förbättra redan färdigkon- 

struerade propellrar och att planera och utveckla 

nya effektivare typer.

UNITED AIRCRAFT

“whitneyhamilton standard chance vought
MOTORER PROPELLRAR FLYGPLAN

SIKORSKY 
HELIKOPTRAR

30
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Världens enklaste modell motor

n vanlig u-kontroll-

31

bara till att rodi-rrörelserua Inte blir ror 
atora — en kilnsllg modell Ur mycket svär-ni lAngt metspö med öglor 

pianotröd för kontrolllnornas genom-

Det är många som skrivit till oss och bett att 
få en närmare beskrivning av B. KARL­
STRÖMS sicing-line J 29 som presenterades 
i nr 14 av TV. Här ger konstruktören och 
"flygaren" själv några goda råd och tips om 
hur det går till att bygga och flyga modellen.

ATOMERNAS ”FINGERAVTRYCK”
emot avger en gas sådan som neon- eller 
natrium- eller kvicksilverånga endast någ­
ra få linjer — ett s. k. bandspektrum. 
Titlar man på en stark glödlampa i ske­
net från en’ svag neonlampa, synes samma 
linjer, som vid betraktandet av neonljuset 
enbart lyste klara, nu mörka — ty neon­
atomerna absorberar från starkt vitt ljus 
samma strålar som de avger i mörker.

Men vad har man nu för glädje av att 
veta detta? Kanske man skulle kunna med 
en från kriminaltekniken lånad term säga, 
att spektret är ett ämnes »fingeravtryck» 
— spektrallinjerna förråder dess närvaro. 
Var detta ämne än befinner sig — pä ens 
egen tumnagel eller på miljoner ljusårs 
avstånd i en stjärnas glödande massa — 
så avger det alltid exakt samma spektrum. 
Ty atomerna och molekylerna, som alst­
rar detta spektrum, är —■ tror man — 
lika i varenda vrå av världsalltet.

Spektroskopet kan sålunda ge oss en hel 
del upplysningar om solen och stjärnorna. 
På detta sätt har man bland annat fun­
nit, att de flesta av de grundämnen som 
är kända' på jorden, även finns i solen. 
Och ett, den sällsynta gasen helium, upp­
täcktes till och med på solen innan man 
fann den på jorden.

På samma sätt som i fallet med neon­
lampan — som absorberade glödlampans 
ljus — uppvisar även solen mörka linjer i 
sitt spektrum eftersom gaserna i dess at­

Under kriget fanns det en engelsk pro­
fessor, som bar med sig ett litet fick- 
spektroskop med hopp om att vid något 

tillfälle fä se spektret av ljusskenet vid en 
V-l bombs explosion. Han lyckades dock 
aldrig analysera detta ljus, men däremot 
har han i en bok »Science Advances» 
(vetenskapliga framsteg) beskrivit några 
andra användningar av spektroskopet.

Ty faktum är att den värld, som kan 
ses genom spektroskopets prisma — ett 
spektroskop består av en spaltöppning, 
som släpper in en smal strimma av ljus, 
ett prisma som bryter olika färger i oli­
ka stora vinklar, samt en lins som sam­
lar ljuset — är en högst fascinerande 
värld. Vänder man spektroskopet mot so­
len, ser man alla regnbågens färger från 
rött och orange till blått, indigo och vio­
lett,. Även glödlampan kommer att återge 
dessa färger fastän violett är mycket sva­
gare än hos solljuset.
.Men det är inte bara det vita ljuset som 

vid närmare undersökning inte alls är vad 
det_scr ut att vara. Även neonljuset, som 
används i ljusreklamer och skyltar, visar 
sig sett genom prisman icke alls vara så 
där orangegult som man trodde utan be­
står istället av ett antal röda, en gul och 
även några svaga gröna linjer.

Tittar man på en rödglödgad kropp el­
ler en vanlig eldslåga, sönderfaller även 
detta ljus i alla regnbågens färger. Där-
TBKNIKKNH VXRLD UI/4B 

mosfär absorberar en del av strålningen 
som kommer från dess glödande inre. Här 
ser man nu även en betydelsefull nytta av 
solförmörkelser. Ty under en sådan finns 
det ett stadium när solens inre är helt 
täckt av månen, men dess atmosfär är 
synlig — de linjer i solens spektrum som 
förut var mörka, är nu istället de enda 
som syns.

Förklaringen till att man tror sig veta 
så mycket om stjärnor på så stora av­
stånd att det ljus som når oss därifrån 
startade sin färd genom rymden på en tid 
när ännu jätteödlor krälade omkring på 
jordens yta, ligger således till största de­
len i spektrallinjerna. Smärre förändringar 
hos detta »fingeravtryck» såsom var ia tio­
ner hos den relativa intensiteten hos 
spektrallinjerna ger sålunda upplysningar 
om temperatur och tryck hos stjärnornas 
atmosfär. En liten förskjutning av hela 
spektret åt ena sidan, t. ex. den röda, om­
talar tack vare Dopplerprincipen — den­
samma princip som kommer ett förbipas­
serande tågs signal att variera i tonhöjd 
— stjärnans hastighet mot eller från vårt 
solsystem.

Framför allt är spektroskopet använd­
bart för upptäckandet av mycket små 
mängder av ett ämne — man har sålunda 
ined dess hjälp kunnat påvisa, att vissa 
växter och djur samlar på vissa grund­
ämnen. Vem hade väl kunnat ana, att 
askan av vanliga champignoner skulle in­
nehålla väsentliga mängder silver, fastän 
inte tillräckligt för att det skulle löna sig 
att söka utvinna det?

pllcerad Un vanlig u-kontrollflygnlng .med 
motordrivna modeller, men den ger llkit 
stort utbyte för betydligt billigare penning. 
Dessutom ger den möjlighet till flygning 
med modeller av reaktlonsflygplan.

SJ 111 va modellen byggs pä vanligt sUti 
med balsaspant och balsa- . 
klildsol eller av massiv balsa.

bylg vind äventyrar hela nöjet. Starta mo­
dellen nom »Flfflkus» vfcar och gör ali 
konstflygning I »lil» om Er. Annars kom­
mer modellen att blAsa In mot cirkelns mitt 
och förlora styrförmAgan nUr linorna elak-

äiiQnsr *



E n forskningsresa i obygden 

var förr ett fruktansvärt företag. Genom 
meterhög snö i isande blåst släpade de ut­
mattade hundarna på slädar fullpackade 
med proviant och förnödenheter för år 
framåt.

Nutida
NISSAFORS

I våra dagar har en forskningsresande 
det betydligt enklare. Han kan in­
skränka packningen avsevärt — med 
hjälp av Nissafors pappersfallskärmar 
kastas proviant och utrustning ned 
från flygplan varhelst expeditionen be­
finner sig. Dessa skärmar, som vunnit 
erkännande av fackmän, äro starka 
men lätta och bära en last av 50-80 kg.

NISSAFORS AKTIEBOLAG • Nissafors ■ Tel. 3 0, 58
Generalagent AB FLYGLEVERANSER • Areenalegatan 4 • Stockholm 
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Allt h far dar ebud om
GULDVINON

Det börjar märkas att vi kommit in i 
högsäsongen för segel.flyget. De sex tät­
lagen i kampen om »vingen» liar inte 
skiljt på sig under den tväveckorsperiod 
som förflutit sedan senaste rapporten. De 
har tvärtom gjort poängskillnaderna be­
tydligt mindre än förut och när detta 
skrivs är ställningen följande bland dessa 
sex som hittills har så många individuella 
resultat att de kan tävla om vingen.
1. Västerås platssiffra 72
2. Värmland » 96
3. Halle-Hunncberg » 106
4. Eskilstuna » 120
5. Stockholm » 136
6. Linköping » 178

Värmland har således gått upp till an­
dra plats från fjärde medan Eskilstuna i 
motsvarande grad sjunkit från andra till 
fjärde plats.

I den föregående rapporten har vi gjort 
oss skyldiga till ett rätt grovt fel, som 
kan skyllas både på tanklöshet och jäkt 
Vi har gjort sammanställningar enligt de 
gamla reglerna i vissa fall och ber om ur­
säkt för detta. Enligt de nya reglerna räk­
nas resultatet i följande grenar:
Höjdmomentet:

individuell tävling oavsett klass 
individuell tävling klass 1 
individuell tävling klass 2 
lagtävling oavsett klass
Samma säk gäller distansmomentet. Vi 

skall försöka komma ihåg detta vid rap­
porteringen i fortsättningen...

I höjdmomentet

individuellt oavsett klass leder Wincent 
Larsson, Hallc.-Hunnebergs flygklubb be- 
tryggande före Sven Jonsson, Värmlands 
flygklubb och’ Lasse Fredriksson, Väster­
ås. Så här ser listan ut för de bästa just

i. n. joiiKHon, vnrmianu
3 L. FrcdrlkHxon. VIlsterA»
4 H. Carlsson. Eskilstuna
5 B. StAhl. Halle-Hunneberg

0 E. von Mentzer, VilsterAs
10 H. Hassel, Vilrmland
11 A. Andersson. Eskilstuna
12 B. Olow, Linköping

81150 
0000 
5025 
5000
5170 
MOO 
4005 
4820
4770 
4885 
4010 
4300

I höjdmomentets individuella tävling 
klaff 1 är ställningen:
1 M. Larsson, Halle-Hunneberg
2 S-. Jonsson, Vilrmland
3 8. lensmyr. Örebro
4 B. Olow. Linköping
5 T. Peterson, NthlniH SFK
o F. Eklind, Eskilstuna
7 L. Persson, Eslöv
8 H. MlHlborn. Halle-Hunneberg

_0 T. Lind, Linköping
10 A. Gundersen, Eskilstuna

8030 
0000 
5000 
4300 
4120 
341X1 
3220 
woo 
2100
1780

I höjdmomentets individuella tävling 
klass 2 är ställningen:

2 H.
3 B.

Fredriksson. VilsterAs 
Carlsson. Eskilstuna
HtAhl. Hnllc-Hunneberg 
Nordholm', VllstcrAs
Wcstllng, VilsterAs 
von Mentzer. VilsterAs 
Hassel, Vilrmland 
Andersson. Eskilstuna
Johan Söderström, VilsterAs 
Eklind, Eskilstuna

5025
5000
5170
4005
1820
4770
4085
4010
4103
4130

I höjdmomentets lagtävling • (oavsett 
klass) är det mycket hårt i toppen med 

''Halle-Hunneberg på första, Västerås på 
andra, Eskilstuna på tredje och Värmland 
på fjärde plats. Så här ser listan ut :

5 Gnn-Brltt Tillberg, Stockholm 0.235 
0 B. Mattsson. Stockholm 7.047
7 H. Hassel. Vilrmland 72120
8 H. Carlsson. Eskilstuna 0.520
0 T. Lllf, Stockholm 0.170

10 N. Eyton, Göteborg 0.000

I distansmomentets lagtävling (oavsett 
klass) leder Stockholm knappt före Värm­
land, Halle-Hunneberg och Västerås.

O. v. Köhler 11.040
G. B. Ullberg 0.235
B. Mattson 7.V47 28.828

H. Hassel10470

Bertil HtAhl15350

25.408
14340

15-320

13885 25.11.3

13080 3J18 15.050

att intresset för
11245

11200

10570 .

0100

2010 8870

0.520

484

4005
4820
5000 
i>;io
4130

11.007
0.037
4.4114

0000
4085
3200
•1770
4105
4115
4120
4000
3125

11.041 
0.087 
*i 2.-<i

15.320
13.040

8030
51711
2050

C.' Eklind 
4 Vilrmland

O. v. Köhler
B. Centergren 

.inköplng
B. Olow
H. Norrbom
S. Österdahl

13.320 
13.040 
11.007 
11.041 
11.048

3300
3200
2000

1 Halle-Hunneberg
IV. Larsson 
B. StAhl 
H. MlHlborn

2 VllstcrAs
L. Fredriksson 
F. Nordholm

13.1440
7.320 
0.280

3 B; StAhl, Halle-H.
4 O. von Köhler, Stockholm

VllstcrAs
F. Nordholm

I distans individuellt klass 2 är ställnin- 
■gen bland de främsta:

4300
3000
3330
4070
3300
3110

0.087
7.047

Slutligen kan nämnas ............____.......
denna tävling aldrig tidigare varit så 
stort, vilket kanske inte minst beror på de 
större kombinationsmöjligheterna (som 
dock inte alla klubbar ännu tycks ha upp­
täckt) samt givetvis specialväderrapporten 
i radio varje morgon. Vi återkommer.

E. von Mentzer
I,. .T. Söderström
B. NorbAck

0 Stockholm

I distans individuellt klass 1 leder Karl- 
Göran Klevstigh, östra Sörmland före 
Wincent Larsson, Halle-Hunneberg, och 
Sven Jonsson, Värmland.
1 K. G. Klevstigh. ÖRFK
2 W. Larsson, Halle-H.
3 8. Jonsson. Vilrmland
4 K. A. Larsson. Vilrmland
5 H. MlHlborn, Halle-H.

Mera guld.
Det blir ett riktigt guldår i år inom 

svenskt segelflyg. Först Fred Nordholm, 
Västerås, sedan Börje Centergren. Stock­
holm, och därpå »smidd» på guld för Ber­
til Ståhl, Trollhättan. Och nu återigen ett 
guld-C — för .Alf Hedman, Söderhamn, 
som den 10 juli flög från Söderhamn till 
söder om Skara, cirka 400 km, alltså inte 
långt från svenska rekordet Hedman hade 
tidigare 2.970 meters höjdvinst (!) alltså 
futtiga .30 meter från guldhöjden och han 
fick på 40-milaflygningen ungefär lika 
mycket eller något tiotal meter mer, alltså 
mindre än en gnutta från guldhöjden. 
Försmädligt! En vecka senare gjorde han 
emellertid slag [ saken genom att notera 
3.200 meters höjdvinst efter start från 

’ fältet i Söderhamn, och därmed är han 
klar för vårt sjätte guld-C och det tredje

l> Linköping 2
K. A. Sjögren
P. A. Kernell
I. Kardell

10 Eskilstuna 2
F. Eklind
R. Eklind
B. Tcuchlcr

Vi gratulerar!
Alf Hedman har gjort en mycket nog­
grann rapport från, distansflygningen, som 
visar att den åtta timmar långa flygningen 
inte var precis någon semesterresa. Svå­
rast var det förstås som vanligt inom sjö­
området Vänern—Vättern, där kampen 
stod mycket hård om kilometrarna på 
längden och metrarna på höjden.
.,Ska " »>'PP* att Bertil Ståhl
klarar guldhoj den före säsongens »lut!.? 
Sju guld-C!

1 distansmomentet

individuellt oavsett klass leder fortfarande 
Fred Nordholm före de båda andra guld­
flygarna Einar Ericsson och Bertil Ståhl, 
och ställningen bland de främsta är:
1 F.1 Nordholm. VilsterAs
2 E. Ericsson. Vilrmland
3 B. HtAhl, Halle-Hunueberg
4 K. G. Klevstlgh. ö. Sörmland
5 O. von Klihler, Stockholm
0 Gun-Brltt Ullberg, Stockholm
7 W. Larsson. Halle-H.
8 B. Mattsson. Stockholm
0 H. Hassel. Vilrmland

10 Harry Carlsson. Eskilstuna
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KANADA OCH SVERIGE

HANSA flre 15 (en specialversion av

meddelar alla slag
bombare

FLYG FÖRSÄKRINGAR Lancaster. tillverkade 1 Kl-

i StockholmHuvudkonto

Falrchlld Cornell. Avsikten

Havllland

SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLEN

Ett mindre antal »cl;lptnun-flyg. Konsultera som tidigare Eder vanliga för-
säkringsforbindelse för att hålla kontakten med

•god svensk försäkring!

kanadensiska flyglndustrln

mAtt. De svenska fabriker­
nas kapacitet kan Inte jäm­
föras med de kanadensiska, 
liven oin värt avenaka SAAB.

Kanadas fjyglndustrl vits­
te under det andra viirlds-

lina. Noordttyn Noraeinau. 
Curtlss Helldlver. oeh North

5.(100 man. Kanada produ­
cerade under kriget Inte 
mindre iln 11.000 flygplan av 
olika typer, vilket man utan 
att blotta nAgra mllltiira 
hemligheter kan fnatalA Ar

Den grundläggande ut­
bildningen av piloter aker

denslska dotterbolag. Planet 
är tvAaltalgt och I främsta 
rummet avsett att ersiltta 
den numera legendariska 
Moth’en. Chlpmunk har fAtt 
ett mycket amlckrande mot­
tagande inte bara 1 Kanada 
utan även 1 England, dilr 
man bestämt att planet 
akall ersätta Mothen Inom

nilmllgen den be 
amerikanska North

nämnda 11.000 planen, nom 
huvudsakligen var »kol- och 
övnlngsplan. glek emellertid 
Inte till det kanadensiska

ilr användbar för mAnga 
olika ändaniAl bl. a. jakt, 
spaning. lAgattack. Trotn

amerikanska flygvapnet. Av 
engelska typer byggdes 
bl. H. omkring 100 Hnwker 

.Hnrricane. betydligt mer lin 
1.000 de Havllland Mos- 
uulto 'samt ca 700 Bristol

naste version

kanadensiska flygvapnet.
För den fortsatta utblld-

da 1 Kanada under kriget. 
Av tvAmotorlga skolplan 
biukas den kilnda engelska

tiska och amerikanska.

terföretng till de största 
engelska fabrikerna, men 
inan byggde l viss utstrilck-

verslon av Blenhelm). Till­
verkningen nv utländska 
flygplan underlättade gi­
vetvis den kanadensiska 
produktionen och man slapp 
därigenom helt den tids- 
ödande och besvärliga kon-

Tänk på, att det råder 
pappersbrist i landet!

heter sedan i januari de svenska försäkringsbo­
lagens sammanslutning till gagn för svenskt

kanadensiska

tiet en pioun» ...... . 
Kanada. Illr enligt envisa
struktlonsstadlet.

vid de Havllland och Cnna- 
dalrs fabriker. De förra tlll-

uets räkning.
Den civila tillverkningen

samhet, oeh för närvarande 
sorlet lllverkns 1 Kanada 
Inga mllltiira flygplan. bort­
sett frän ett mindre antal 
fyrmotorlga transportplan 
nv den pA amerikansk licens 
tillverkade DC-4M. som, Ca-

struktlonen och utprovnlng 
av nya typer, soni den 
svenska flyglndustrln hade 
att dras med genom hela

gare omtalade Chlpmunk- 
pianen ännu en kanadensisk 
efterkrlgstyp — det llittn

renktlonsdrlvct trafikplan 
C 102. vilket man beräknar 
skall bli klar för provflyg­
ning nAgon gäng under 
hösten 11M0. Ett reaktions- 
drlvet Jaktflygplan, även

cnmotorlga' transporplanet 
Beaver. nv vilka en serie

ALLA BILAR...
(Forts. fr. sid. 26.)

presslonen har inte före­
kommit. Motorn Ur f. 0. 
helt standard.

Däremot sA lilt jng Phi-

lers fram- och baknxlar an­
vändes visserligen, men hela 
ramen gjordes betydligt 
lättare. Med fjlldrlngcn ex­
perimenterades det Inte, 
utnn vanliga bnlvelllptlska 
fjädrar kom till använd­
ning, bak alldeles stumma, 
fram nAgot mjuka. Och att 
naturligtvis speclnlhjul av 
engelsk typ med en rlng- 
dlmenslon nv 0000 X 20. Nu 
liar den gött 1 femton Ar 
och klarar sig väl iinnu en
tid.

— Men har S.P.J. Inte nA­
gon längtan efter en verklig 
racervagn?

— Visst vill jag ha det. 
men det finns Inga. Italie­
narna släpper ju Inte ut 
nAgra och vad finns det for 
övrigt? Det ilr mycket ro­
ligare köra ett racerlopp än 
ett. sportvagnslopp. Men fa 
se om det inte kommer en 
vagn som man kan köra 
bäde som sportvagn och ra- 
ecr. _ s.P.J. ler Htct 111- 
fnndlgt. Tolken, häradshöv­
ding Pakotnu — S.P.J. ta­
lar mycket litet svenska — 
säger, nu kommer S.P.J :s 
stora Idé!

Det blir en bil som vilken 
milnnlska som helst skall 
kunna köra. Alla bilar för
närvarande är felkonstruera-
de. — Och det har nog 
S.P.J. rlltt 1. Bilen av 1 dag 
ilr faktiskt bara cn utveck­
ling av den gamla häst­
vagnen. Det ilr Ingen nykon­
struktion. — Det Ur bara en 
bil som varit Inne pil rlltt 
väg. Jag tänker närmast 
pA förkrlgsmodellen av Flat 
50K C. Den har nog kommit 
närmast Idealet. Den var 
rlltt avvägd. Men S.P.J :s 
drömbil skall' bli nAgot »all­
deles extra». Den skall ha 
fulländade vllgegenskaper.

(Forts. (å sid. 36.)
TEKNIKENS VXKI»D l«/«
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Luscombe på "tofflor"
Det tvåsitsiga amerikanska sportflyg­

planet Luscombe 8F Silvaire har vid fa­
briken provflugits med flottörer av typ 
Edo 1400. Med en flygvikt av 670 kg 
uppmättes följande prestanda: toppfart 
180 km/t, marschfart 158 km/t, viknings- 
hastighet 77 km/t, stighastighet 4,8 m/sek, 
topphöjd 5.200. Även en svensk Luscombe 
som ägs av Kockums Flygindustri i 
Malmö har försetts med flottörställ men 
proven lär ännu inte vara slutförda.

Bakteorologisk krigföring
har kompletterats med nya vapen. Sålun­
da innehåller en enda millilitcr (motsva­
rande 16 vattendroppar) av ett virus, som 
man lyckats framställa på laboratoriet, 
icke mindre än 20.000.000 infekterande do­
ser. En av de bakteriearter, som under­
sökts, alstrar sjukdomen mclioidosis — 
mycket dödlig, men förekommer endast i 
den malajiska arkiepelagen och närgrän­
sande områden i Orienten. Av 95 observe-

■ rade fall överlevde endast fem personer. 
I en nyligen utgiven bok publicerad av 
Amerikas bakteorologiska sällskap fram- 
läggcs i kalla siffror exakta uppgifter om 
antalet bakterier som erfordras i en vät­
ska eller ett moln för att uppnå »önskat 
resultat».

Världens största solmaskin
Pä en konservfabrik i den centralasia­

tiska metropolen Tasjkent har man efter 
årslånga experiment fullbordat en stor sol­
maskin. Därmed har sovjetindustrin för 
första gången tagit solen i sin tjänst. Ma­
skinen har konstruerats av den spanske in­
genjören, teknologie doktor Federiko Mo- 
lero vid Sovjetunionens Energiinstitut. 
Solmaskinen i Tasjkent är utrustad med en 
parabelloidformad spegel.

Hittills innehades storhetsrekordet av en 
amerikansk solmaskin med en spegel på 
sexton kvadratmeter, numera totalt distan­
serad av maskinen i Tasjkent, vars spegel 
mäter omkring 80 kvadratmeter. Den svagt 
skålformiga spegeln är sammanfogad av 
ett stort antal mindre glasskivor av van­
ligt fönsterglas, som försilvrats på baksi­
dan. Spegeln reflekterar solstrålarna mot 
en ångpanna. Om man riktar in maskinen 
mot solen, har man redan om tre minuter 
i pannan fyra atmosfärers ångtryck. Pan­
nan uppvärmes av solen till en temperatur 
av 1.300 -grader och producerar över 50 
kg. ånga per timme. Angan ledes till ett 
par kittlar för .konservkokning.

Dylika maskiner väntas kunna få stor 
användninig i Centralasien, där det är gott 
om soliga dagar. Energiinstitutets solma- 
skinsspecialister är redan i full färd med 
konstruktionen av änu större solmaskiner.

SKOLA FÖR FARTDÅRAR
(Forts, fr. sid. 9.) 

stor bil i 500-milcstävlingen i Indianapo- 
lis, sade en av eleverna.

Det har blivit nästan varje midgetföra- 
res önskedröm att en gång ställa upp med 
en stor bil i Indianapolis och segra i det 
världsbekanta loppet. Men det är ytterst 
få som försöker att förverkliga sin dröm 
då det är en betydligt mer lönande syssel­
sättning att vara midgetförare än att köra 
en »riktig» bil.

Det är inte det enklaste sättet i världen 
gtt leva, men det är det enda jag känner 
till, slutar »Pop» DeVercelly.

TORPEDEN (Forts, fr. sid 16.)
Framtidens torpeder kommer att ha hög 

fart, drivna av kraftiga el-batterier eller 
vätesuperoxid i förening med gasturbiner. 
De kommer att gå tyst med spårlös bana, 
vara försedda med avståndsverkande 
stridsspetsar och med målsöknings- och 
fjärrstyrningsanordningar. Dessa torpeder 
blir ytterligt svåra att undvika och utgör 
ett allvarligt hot mot fientliga örlogs- och 
handelsfartyg. Det är även sannolikt att 
atombomber kan inläggas i torpederna, åt­
minstone i begränsad utsträckning. En 
enda sådan torped torde räcka att sänka 
även det största och bäst skyddade far-

FARTENS MATADORER
Mot insändande av nedanstående ku­
pong och 25 öre i frimärken får Ni 
omgående TV :s samlaralbum »Fartens 
Matadorer».

Till Teknikens Världs redaktion, 
Tegnérgatan 35, Stockholm.

Härmed rekvireras TV :s samlaralbum 
»Fartens Matadorer» att sändas omgå- 
endd mot 25 öre i frimärken.

Bostadsadress: ......................,..............

Postadress; ...........................................
Skriv tydligt! Tack!

MALMÖ FISKEREDSKAPSAFFÄR
HM MALMÖ19BIMB
Var god alltid katalog.

Postadress ...........................................

Tekniska Institutet |

Viggbyholmsskolons Tekniska Gymnasielinje

Prospekt genom Rektor Sten Slemberg, Viggbyholm. Tel. 5S07S7

Dag- och Aftonskolor NYBROGATAN 8 Stockholm
Tel. 01 (0 14, 01 0515. 01 ra lO, 051513. Exp.-tld. kl. 0—10, 19—20.
StudlerAd: Prof. Wollmar Fellenlus. Rekt.: Clv.-lng. Gustaf Goldkuhl. Ingen- 
JUrekura Inom samtliga fackavd. frAn folkskola, real- och studentexamen. Vflx- 
mliatarkurs om 4 mAn. El. InsUllatörskura av klass B och C. Kort studietid. 
Platsanskaffning. Avgiftsllndrlng och stipendier. Höstterminen börjar den 21 
aug. BegUr skolans prospekt.

3-Arlg kura med Ingenjörsutbildning 1 
tre fack. Intritdesfordringar: Keal- 
examen eller motsvarande kunskaper.
Koncentrerade studier

Goda lärarkrafter
Personlig handledning

Inspektor: Clrlllug. Tore Lundström.

GÖTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
VAIAOAT. 14, OÖTIBOtO, TIL. 174*40. HSMKTO», MOHSSOt ANOUS ItOMAO ■ 
HÖGRE AVDELNINGEN LÄGRE AVDELNINGEN

INCENIÖRSKURSER TEKNIKERKURSER fl
inom olika fack inom olika fack

NYA KUSSSt SÖSJA OIH 10 AUO U J TI

TEKNIKENS VÄRLD 14/4»
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HlSTAMå
världons •nklasto flygplanmodtll I

20.
färdigt glidplan ov balsa. Spv. 300

landets främste expert!

TV 16/48
CEE far höga hastlg- 
heter. lodrät stigning och 
avancerade manövrer

fattllga rltn. och Instr. 
med 35 bilder, amer. 
gummimotor. En sensa-

Trots att MUBTANG Ur ennstAende Illtt- 
byggd, har den jaktplaneta svepande fart- 
llnjer och flyger strilande bide utomhus 
och Inne runt den medföljande polstaven '. 
Med de rörliga rodren kan Du flyga lAng- 

eller med racerfart, och utföra konst- 
flygning. Och priset Hr

Slind mot efterkrav följ; 
byggsats: ......... st.
byggsats kr. 3: 00.

Ing. SIGURD ISACSON, Lidingö

byggsats

NÄR SKATTERNA HOTAR
att länsa plänboken, Ur det bra att ha en firma som säljer 
reela kläder pA goda avbetalnlngsrlllkor. till kontantprls. Vört 
motto är: Bättre kläder till goda villkor! VAra kläder Bro 
omtyckta ar alla och dc kännetecknas av stil, passform och 
kvalité I VI tillverka efter mitt eller storleksbeställnlng 
KOSTYMER. Herr- och Dam- TRENCHCOAT. ULSTRAR. 
DAMKAPPOR. DRÄKTER, DAMSPORTDRÄKTEB och 
HERRSPORTDRÄKTER.
Kläder finnas ocksä alltid i lager. Gör ett försök, NI riskerar 
ingenting, ty blir NI Icke belAten har NI full returrätt. OBS.! 
Kläderna expedieras alltid samtidigt som första avbetalningen 
uttages. Alla vAra kläder Bro priakontrollerade, statens pris­
lapp sliter alltid pA kläderna nOr NI fAr dem. Bifoga alltid 
med ordern kr. 10:—, aom säkerhet för att det Icke är okyn- 
nesbeställning, som bara förorsakar mig kostnader och besvär. 
Dessa pengar Återbetalas genast om det Icke skulle bil affär, 
eller avdrages A ordern. Jag har belAtna kunder över hela 
landet, som Återkommer sA fort de behöver nägot 1 klUdväg. 
NI Ur lika välkommen! Prover A vöra reela helylletyger mot 
1: — kr. 1 frimärken. Beställ redan nu, innan kläderna blir 
dyrare! Leveranstiden fAr Nl själv bestämma! Välkomna!

DANIELSSONS BEKLÄDNADSA GENTU R
Fack 41, NÄSKE. Tslsfon 117, Köpmanholmsn.

Militäruniform m/39
Så länge förrådet räcker utförsälja vi de 
så populära helyllediagonal-uniformerna 

till ett bottenpris av Kr. 39:75
Uniformen har pA grund ar aln överlägsna slitstyrka vlaat sig synnerligen 
lämplig för chaufförer, busspersonal, vaktmästare samt till sport- och 
vardagsbruk.
Obs. 1 Endast mindre storlekar kvar. Pr postorder exp. endast storlekar upp 
till 48- Färgen kan skilja nAgon nyans mellan kavaj och byxa. Uppgiv för kon­
troll axelbredd, midjevldd, Brmlängd och grenlängd.

KAVAJ OCH BYXA XVEK SEPARAT
varvid följande priser tillämpas: Kavaj ................................................  Kr. 19:75

Byxa ....... . ....................................... » 21:75
Uomtllan äro kemiskt tvättade genom arméns försorg samt 1 förekommande 
fall snyggt reparerade.
n.sai DETTA ENASTÅENDE TILLFÄLLE ATT ERHÅLLA BILLIGA, 
Su AKTI SKA OCH SLITSTARKA KLÄDER TILL KONKURRENSFRITT PRIS. 
AUa order exp. i den ordning dc Inkomma. Ina. därför Eder order redan 1 dag 1111 

pQgTORDERLAGRET, Rådhusesplanaden 7, Umeå 
Ordertelefon 41OS

tvAa efter Gunnar Olsson 1 

sköld

omöjligt hAlla

bil';

lians söner vansläktaH. Han 
att träna dels Seppo 
dels artonArlngen Toni.

ingenting. Vikten blir unge­
fär en tredjedel av en van­
lig bil. Motorn kommer 

nlngar? frägar vl S.P.J.
— Jag bar hAllIt pA med 

bilar 1 30 Ar och 1 20 Ar har 
jag hAillt pA att jobba med 

en Grand Prlx- 
racerklassen, dilr 

dock att vara ortodox, men 
betydligt förenklad och drl-

i skulle vl Inte 
närmare upplys-

Ingentlng. Jag har mitt ho­
roskop och enligt det skall ,111 11 r an Ar 

hängt efter de specialtillver­
kade racerkllrrorna. Inte 
dAligt att köra tvä länga 

Nere 1 verkstaden hittar 
rl den sjuttonAriga sonen 

ring. Kör man av vllgen. 
vilket Jag inte tror att man 

akall vara sA enkelt 
möjligt.

hoppas 1 en lck<i alltför av­
lägsen framtid kunna visa 
det första exemplaret. Tills 

sönerna köra
nen ökar.' S.P.J. bromsar 
och dä mäste den efterfölj­
ande bromsa. Det blir en 

.J. har frän sin länga 
trtld. Vl kommer In nA

— Det var den mest pä- 
frestande bapa som kan 
ränkas, ubrlster Keinänen.

nan. Som tur var gick det 
bra, men man kan ju tänks 
sig vad som kunde ha hänt.

allt möjligt framför allt om 
den bär fantombilen, om

1 racerklassen. 
verkligt ond. — 
brottsligt att släppa In en 
outsider, som dels aldrig 

ALLA BILAR...
(Forts, fr. sid. 34.)

bilarna. Förarnas prestatio­
ner kom 1 andra rummet. 
Det var en bana för de kon­
tinentala förarnas snabba 

må sin bli, Ebba 18-ärlga

formig. Det hade varit bra 
mycket bättre om banan 
lagts längs efter de vägar 
som gAr runt flygfältet och 
Inte pä startbanorna. DA 
hade det verkligen blivit 
nAgot där förarens presta­
tioner kom till synes.

Detta vansinniga att tlll- 
lAta Svensson med den hem­

olyckor Inträffar under ra- 
certävllngar. En riktig fö­
rare kör aldrig Ihjäl sig. —

ordentlig trilning för en ung 
pojke och den kommer an­
tagligen att snart sätta spär 
efter sig 1 protokollen vid 
biltävlingar här 1 Norden, 
och tydligt är att man 1 
mänga, mänga Ar fAr se 
namnet Keinänen bland de 
tävlande och med säkerhet 
alltid pA de främsta plat-

FLYG BOLAG...
(Forts, fr. sid. 17.)

Har nl nAgonsln tänkt pA 
hur mAnga hundra personer 
det är som förolyckas I de 
bAda städerna per Ar?

För att hälla detta väldiga 
maskineri 1 gäng förfogar 
bolaget över ca 11.000 an­
ställda varav ungefär 1.000- 
olct utgörs av flygande per­
sonal. Av dessa har 300 flu- 
bolagets tjänst och nAgra 
Ur uppe I över tre miljoner. 
Den flygande personalens 
sammanlagda flygsträcka 
utgör över 1 miljard kilo-

Servlcen är heller Inget 
att klaga pA. PA bolagets 
atlantllnjer uppehölls exem­
pelvis trafiken av iyxutrus. 
tade Constellatlons och 
JUttpflygbAtarna LatécoAre. 
Komforten ombord pA dessa 
är ypperlig. Air France:s 
speciella flygplan Br annars 
den franskbyggda Langue- 
doc, som bl. a. trafikerar 
europallnjerna. PA bolagets 
plan serveras passagerarna 
den berömda franska maten 
som tillagas i ett kök pä Le 
Bourget. vilket söker sin 
like 1 hela världen. Bara
den detaljen Ur värd en resa 
med Air France.
har betytt oerhört mycket 
för Frankrike. Bolagets an­
läggningar vid, Lo Bourget, 

illasinnat prat om bolaget 
snart skall fä ett slut. Man 
flyger lika säkert med Air

sarnas medvetande 1 nära 
nog samma grad som Eiffel­
tornet, Trlumfbägen m. fl. 
berömdheter, och Air Fran- 
ce har ett grundmurat gott 
rykte bland alla fransmän.

bombplan.
TEKNIKENS VXBLD It/U

B-29:or över Moskwa
(Forts, fr. sid. 24.) 

rande var uppvisningen i 
avancerad flygning av ett 
70-tal reaktlonsjaktplan som 
till en stor del utfördes 1 
formation. I grupper om fem 
till nio plan utförde de 
ryska piloterna alla tänk­
bara manövrer 1 den »högre 
skolan». De flesta planen 

typer av Antlpov och La- 
votchkln visades.

I programmet Ingick vi­
dare en luftstrid och det 
hela avslutades med en flyg­
parad som gick i den ty­
piska ryska massuppvls- 
nlngsstllen. Flera hundra 
flygplan av olika typer da­
nade över fältet och dcu 
första gruppen bestod av 
ett antal nya ryska fjärr- 
bombare. Att det verkligen 
var ryska flygplan kunde 
man doek endast se pä na- 
tlonalltetsbetecknlngarna — 
de fyrmotoriga snabba pla­
nen var exakta kopior av 
amerikanarnas Boeing 
B-29:or. Härmed fick man 
bekräftelse pä att det fyr- 
niotorlga trafikflygplanet 
»om visades förra Aret i 
verkligheten endast var en 
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FARTENS 
TIUSNING

ITE-Cuuiplug heter denua flotta, bAt 
houi NI knn bygga själv efter mina 
ritningar. Den Hr 5,20x2 m och gilr 18 
knop med 22 hk. Pentry ocli 2 koj- 
platser, sjövärdig. Ritning kr. 35:—. 
Illustrerad katalog iiver bAtrltnlngar 
mot 20 öru i frimärken.
IVAN TROENG, Vösterdngsv. 75. Älvsjö.

klass

genils

— modellen 
Segelmodell 
100 cm.
Modellen liar vunnit ett flertal tilv-

Modellen utmärker sig genom en en­
kel konstruktion förenad ined oöver­
träffad flyg- och atartegenskåper.
„ . • Pris endiist 5: 50Rekv. Arets katalog. Sändes mot 30 
öre i frimärken.
Sänd mot postförskott 4- porto.
....Sappo ...............................  Kr. 3:50

Ar Norrlnndsiuiistare med

.... Balsnllm Testors ...... ia 1:20 

.... Impregneringsmedel ... i» 1:15

«A ug-er Ni en 1>iI 
»Är faösten kominer
Bygg den nu sA boröntda 'Llittvlkts- 
bllen M.C.B. 250. Den lilttbyggda bilen 
är trehjulig, med individuell fjädrlng 
pä alla hjulen. TvAsItsIg ned stort 
bagageutrymme. Bekväm och elegant, 
lättaam och billig.
Ritningar och arbetsbeskrivningar 
■odkHncU av bllbeslktnlngsniun. Utför- 
liga ritningar och arbetsbeskrivningar 
rekvireras härmed:

1 sats rit- o. arbetsbeskrlvn. rekv. frän 
Firma E. KARLSSON • Erlkslnnd 
Pris kr. 7: 50 mot postförskott.

Namn .........................................................

Bostad .......................................................

Postadress ............................   jy jo

SPANIENS FLYG

Ur avstAndet mellan anten-
längden 3 em och antenner-

giofnbrlkernn motorerna till

— Radiolänken är sAledes.

beest torpedtlygplnn och 40 
Dornler Wal flygbAtar. För

stAnd varierande mellan 35 
och 70 km.

— Vid den här radlolänk-
Den största flygfabriken, 

Aeroimutlcn Industrin S. A.,

I blnndail tril- och metall- 
konstruktion med plywood- 
klädsel och liar av lättför­
klarliga skäl flera likheter 
med motsvarande tyska 
flygplanstyper. Före andrn 
världskriget levererade nck-

fA fram en 
konstruktion,

avstAnd som över 100 km 
för varje »hopp». Men nu­
mera använder man vAgor 
mellan 3—30 cm och ett av­

pekar genom tornrummets 
fönster nt 1 riktning mot 
Södertälje — dllr övre delen 
av det nya vattentornet skul­
le ha synts om det bara 
inte hade ösregnat sA myc-

verklig luftmakt att räkna 
med — därtill Hr dess nu­
varande tekniska standard 
för lAg. Möjligheten av att 
Franeo- trots allt kau kom­
ma med en överraskning 
finne dock — rem hade 
t. ex. kunnat .ana att ett 
land som Argentina redan 
nu skulle ha ett reaktlons- 
flygplan under produktion?

fabriker. Koncernen har 
bl. a. byggt pA licens 400 
spaningsplan av typ Bre-

omkrlng 100 meter. Vid 
överföring mellan dettn torn 
och Betsön I skärgArden 
norr om VHrmdön ilr sträc­
kan 1 stället 20.7 km. Den­
na radiolänk har varit 1 
gäng hela vAren för att vi 

' skulle kunna utröna de 
atmosfilriska förhAllandenas 
Inverkan pA överföringen — 
ju kortare vAglängden är. 
ju niera absorberas radlo- 
strAlen nämligen av regn 
och snö. vilket Ur en orsak 
till att man inte hittills an­
sett iUnipligt att använda 
kortare vAglllngder Hn 3 cm 
för radiolUnkar liksom för 
radar. VI har dock funnit 
att regn och snö haft gan­
ska liten inverkan pd strfl-

rad radmotor prt 150 lik. 
Sammn motorfabrik som 
bygger denna motor. till­
verkar Hven en stjilrnmotor. 
Ellsalde Slrlo S-VII-A, pA 
450 hk.

De flesta spanska krigs- 
flygplanen tillverkas av 
Construktlones Aeronuutlcns

huvudsakligen At produk­
tion av lätta sport-, skol- 
och milltilra övningspinn.

användning av radion. Till 
skillnad frAn vid vanlig ra­
dioförbindelse kan den bara 
användas mellan tvA be­
stämda punkter. NAgon an­
nan sändare pA samma vAg- 
längd kommer även om 
den befinner sig 1 närhe­
ten knappast att störa. Inte 
heller blir det nAgra varia­
tioner 1 den överförda sig­
nalena styrka genom fadlug 
eller dylikt eftersom strAlen 
passerar direkt mellan an­
tennerna. I de fall där ra­
diolänken utgör en del av 
en vanlig telefonförbindelse 
— vilket tillämpats pA flera 
hAll uto i världen, där en 
telefonlinje passerar över en 
vik eller ett sund — kan 
den som använder telefonen 
Inte märka uAgon skillnad

RADIOLÄNKEN
(Forls. fr. sid. 28.)

— Fördelen att vlUJa kort 
vAglllngd ligger även I att 
reflektorernas dimensioner 
dA blir smA, fortsätter dok­
tor Aurell och pekar pA de 
tvA metervlda paraboliska 
metallspeglarua. som — en 
för sändning och en för 
mottagning — sitter upp­
monterade, riktade mot Sö­
dertälje. pA balkongen som 
löper runt tornets utsida. 
Dessas storlek Hr nämligen 
linjärt beroende av vAg- 
llingden, vilket medför att 
för 30 cm vAglUngd skulle 
behövas en 10 gAnger större 
reflektor för att fA samma 
koncentration av strAlknip- 
pe — 10.000-tals gAnger — 
än vid 3 cm.

— Slutligen bör även 
nämnas, att radiolänken icke 
kommer att fA nytta endast 
för telefontrafiken utan där­
till och kanske framför allt 
för televisionen. Ty vid 
televlslonsörerförlng erford­
ras vid nAgorluuda bildkva­
litet en bandbredd pA minst 
2.000.000 p/s. vid högsta kva­
litet 15.000.000 p/s. vilket 
leko gAr att överföra pA de 
nu existerande telefonkab­
larna. För televisionspro­
grammets överföring skulle 
man alltsA behöva bygga 
särskilda och ännu dyrbara­
re kablar eller ocksA använ­
da radiolUnkar. Ett televi­
sionsprogram tar sAIunda 
upp samma plats inom fre­
kvensbandet som flera hund­
ra samtalskanaler, medan 
däremot överföringen av 
rundradioprogrammet till 
lokalstationerna endast krä-

tremotoriga transportplan 
av den italienska typen Sa- 
vola Marclicttl, bombplan av 
ai Helnkel Helll sanit 

eker skolflygplan.
.Taktplanstlllverkningcn är 

förlagd till Hlspnno-
Avlaclon. För .närvarande 
hAller fabriken pA med en 
stor serie av en helt ny kon­
struktion vars typbeteck- 
ulng ännu inte offentllg-

Dotterbolaget Hlspano- 
Sulxn levererar motorerna 
till de flesta krlgsflygpla- 
non. Hittills har inan för 
det. inestn byggt pA franska 
licenser men för närvarande 
Ilr ilven en del egna kon­
struktioner under arbete.

Av de fakta att döma som 
finns tlllgilngllga förefaller 
det som om detl spanska 
flyget blivit lAngt efter när 
•let gäller modern flygtek- , 
nik. Innan man gör nAgra' 
förhastade slutsatser bör 
man dock tänka att Franco 
liksom slua gelikar säkert 
Ur angelägen ont att landet 
har ett starkt flygvapen. 
Den spanska flygplanspro- 
duktlonen har oeksA stigit 
kraftigt under de senaste 
Aren samtidigt som man 
Intensifierat rekryteringen 
av flygande personal bl. a. 
genom omfattande segelflyg­
verksamhet bland ungdo­
men. Hela flygverksamheten 
har börjat fA en militär 
prägel och >JllrnridAn> kring 
den spanska flygiudustrln 
blir allt mer ogenomträng­
lig. Det iir dock knappast 
troligt att Spanien ännu pä

Tips om rör och rörfeb

Ibland hörs ett brummande oljud i hög­

aktiga röret mot ett nytt, riktigt rejält

TUNGSRAM

ter genomslag i någon elektrolytkon- 
densator men ofta på alt röret är gam­
malt. lät undersöka lågfrekvensrören.

Svenska Orion Försäljnings AB 
Stockholm, Göteborg, Malmö

med namnbytet
I Sverige finnas cirka en halv 
miljon Anderssöner. 450BOO Karls­
söner, 400.000 Johanssöner o. s. v. 
Ncmnföträxlingar orsaka mycket 
trassel. Posten, telegrafverket, myn­
digheterna och ni själv ha intresse 
av alt ni byter namn.

CENTRALA NAMNBYRÅN 
Box 12031 . Stockholm

Sänd namnförslag och upplysnin­
gar gratis och portofritt.
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Dalaprodukter! enastående snabbstarts.

KALMAR KOSTYMPRESS

Tollilätlen 17—19. Kalmar

nas fjärrmätninc

LINKÖPINGstockholmarnas
används I villastäderna liar
1150(1 kilometer. Bland dessa

omfattade

uppmonterad i tornet. Tack

Mar t halls Sy industri A.-B.

hjärna. Dess kontrnllappa- MALMÖAntik B. S. Wolldovs kläderbehandlad
FRÄN STRÖMFÅRAN... önskekläder!Dalakista

Den del

w.

.1 rbetskläder

Malmö Nya
Pappershandel

Telefon 220 04

Allt i branschen 1 stor sortering

NORRKÖPING

NORRKÖPINGS
GUMMIVERKSTAD

Inneh. Axel Carlsson

KALMAR ÄNGELHOLM

A. CESELL Berggrens
Guldsmedsaffär

Telefon 5 29omsorgsfullt och till facila priser

lÄRTHÄL

nal- som affärsman- 
nen. En MÖBEL FÖR

förhållanden den mest eko­
nomiska anordningen.

styrkan undertrycks. Radio­
länken är därtill drlftssiik-

egen korvågsradlo för att 
snabbt kunna komma i kon­
takt med och dirigera ar­

melian
i Stock-

Stockholms 
ning. som

snittliga förbrukningen av 
kol vid Värtaverket cirka 
50.000 ton årligen, men siff­
ran varierar högst väsent­
ligt. Ar 1040 vandrade exem­
pelvis endast 12.000 ton ge­
nom transportmaskineriet, 
som för kolet direkt frän 
fartygen i hamnen och ända 
fram till ångpannorna. Ång­
kraftverkets hela Installera­
de effekt utgör nu 110.000 
kilowatt.

det totala elektricltetsbeho- 
vet. Men då belastningen 
stiger som högst, kan ång­
kraften ibland få leverera 
ända upp till 30 eller 40 % 
av effekten. En sådan kraft- 
försörjning med de svarta 
kolen som komplement till

diotorn — som om systemet 
slår Igenom säkerligen kom­
mer att följas av många 
fler — officiellt taget i

Värtaverket och Vatten­
fallstyrelsens station I Väs­
terås är de två största ång­
kraftcentralerna I Sverige. 
Den energi, som skulle, 
alstras 1 Värtaverket om 
hela dess kapacitet utnytt­
jades. skulle räcka till att 
lämna en medelgod belys­
ning — en 40 watts lampa

skulle man kunna

sonal vid kabelbrott och dy­
likt. Dess anropsslgnal Hr 
SIQ 2 CD. och antennen är

signal från, fotoceller.
Eftersom ledninga

24X40X0. 
nleklade etikettramar, 
önskas ytbehandling

rade anläggningen. som 
skall uppsättas mellan Väs-

Blaud radiolänkens

tentornet vid Vanadislun- 
den. I detta fascinerande rum ■ 
pä Elverket nr väggarna ett 
enda system av Instrument 
och linjekarlor. telefonerna 
plnglar 1 ett oeh man kan 
på ett väldigt Instruinent- 
bord övervaka drlftlägg- 
nlngeu över hela Stockholm.

Här kan tjänstemännen pä

kan följa dygnets rytm lika 
silkert som pä en klocka. 
När det regnar vet man det 
utan att se ut genom fön­
stret. ty dä får spårvägar 
och trådbussar flera passa­
gerare och behöver mera 
kraft, man ser nlir stock­
holmaren släcker nattlam­
pan. och det är Ingen svå­
righet att konstatera, när 
det är något större idrotts­
evenemang 1 radio. Maxlml- 
belastningen på nätet In­
träffade 104(1 någon dag 
före jul. då Elverket på en 
gång levererade 205.000 kilo­
watt. Mlnlmiförbruknlngeu 
pä midsommardagens mor­
gon, då Elverket endast be­
hövde leverera 20.000. Ar 
1040. dä Stockholm hade 
670.000 Innevånare, var an­
talet abonnenter något över 
257.000.

ångkraft samt vattenstånd 
etc. En annan viktig anord­
ning är den så kallade 
krafttelefonen, en högfre- 
kvensförbindelse »
kraftledningarna 
elektricitetsverket 
holm samt Vntra. *.<».»». ■ 
sen. Krångede och Horndal.

nätet inne i staden utan 
hela vägen frän Indalsälven 
och Dalälven till Stock­
holm. Även snmkörnlngen 
med andra verk övervakas 
därifrån. Alla erforderliga 
tekniska hjälpmedel finns 
där för dessa ändamål, så­
som fullständiga schemata

Tilla pä Er kostym! 
Andra gör det... 
RING 1025 ad hämtar vl

DUBBELT
med 2 öppna fack för fakturapärmnr. 
telefonkatalog etc. Ytbehandlat i LJUS

Knrlskronnplnn 7, Malmö • Tel. 360 07

tillgodoses med

TRICKSAKER • KONTORSBÖCKER 
RITMATERIEL

följa, hur stockboln”arna 
förbrukar sin ström och

5 0.__  kostar detta
blänket t - 

dokument skåp.

landsväg som sträckte sig 
över land och vatten frän 
Stockholm till Sydpolen.

I samma ögonblick som 
något fel uppstår på någon 
av högspännlngslcdningnr- 
na. kopplas denna automa­
tiskt Ifrån med hjälp av

Gnmln Rädstiigugatan 21
Tel. 254 04 • Bostad 270 73

Regumnierlngar & Reparationer
Fullständig RING-8ERVICE

lovnlngsrlngar från 8: —. 10: —, i2: —. 
10:—. 18:—. Sänd pappersmått. 65 öre 
tlU frakt.

Guldsmed STEN PETERSON

HANDDUKAR 
tillverkade av frän England Inkommen 
juteväv. Fållade .oeh försedda med 
kängband. Vanlig handdnksstorlek. En 
ypperlig handduk för personer, som 
arbeta 1 verkstäder o. dyl. Spara 
linueförrådet — köp våra omtyckta 
handdukar. Pris per dussin endast 
Kr. 8:80. Full returrätt. Skriv l dag till 

VARUKOMPANIET
Box 122 • Avd. 44 • Borås

verkas av känsliga reläer. 
och händelsen inregistreras 
ögonblickligen av Vilrtavcr- 
kets instrumenttavlor 1 
manöverrummet, varifrån 
driften övervakas oeh ledes. 
I allmänhet är strömavbrot­
ten av tillfällig natur eller 
enkla att klara av. Visar 
sig felet däremot mera svår­
artat. sätts larmklockorna 
I gång för att kalla persona­
len till undsättning.

Du gäller det för ång­
kraftverket att sä fort soni 
möjligt klara situationen. 
Under vanliga förhållanden Storgatan 27 B
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Ej att förväxla 
med vanligen förekommande täckmä- 
lade eller ådrade kistor. Storl. 00x55x48 
cm. Pris Kr. 75:—. Katalog mot dub­
belt porto över hemslöjdsalster såsom : 
Dalamöbler, skulpterade möbler och 
andra träsnideriarbeten. Dalavävnader. 
Flodabroderade artiklar. Damstövlar, 
ålänga artiklar för hem o. sportstuga. 
DALA-FLODA Sport- & Hemindustri 

Holsäker • Tel. Dnla-Flodn 52

CYKEL VERKSTAD
Unionsgatan 11 • Telefon 25 85

Försäljer ledande cykelmärken, såsom
HermeN, Vera, »ex m. fl.

Präktiga

BERNHARD BRCNE

Betalning: KONTANT eller på 2 å 3
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Är Amerikas råvarutillgångar 
outtömliga

Det är inte antalet dollarsedlar ute på 
världsmarknaden, som gör USA till det 
rika land det är just nu. Pengarna är en­
dast. symbolen för det verkliga kapitalet 
— råvarutillgångar i och ovanför marken. 
USA är ett av naturen rikt, men slö- 
saP.de land. Mer än i något annat land, 
möjligen med undantag av Sovjetunionen, 
äger USA erforderliga råvaror inom sina 
egna gränser. Men man måste även ta 
hänsyn till att amerikanarna beträffande 
de flesta_ varor är de största konsumen­
terna i världen — i många fall också kon­
sumerar mer än den övriga världen till­
sammans.

Kommer någon av dessa råvarutillgång­
ar att sina, märks det omedelbart på lan­
dets ekonomi. Brist på livsviktiga råva­
ror betyder högre priser och mindre ar­
bete. Har exempelvis en viss stålsort ta­
git slut, måste kanske tre å fyra gånger 
så många arbetare användas för att ut­
vinna metallen på annat sätt.

Råvarutillgångarna börjar nu tas i an­
språk i en ständigt ökande takt. Under 
1946 producerade landet färdiga produkter 
för 204 miljarder dollar, men under de 
första sex månaderna av 1947 i en takt 
av Z24 miljarder dollar per år.

Tillgången på dessa råvaror bör även 
ses i samband med möjligheten av ett nytt 
krig. De viktigaste problemen utgör här­
vid olja, bly, zink och koppar. Oljan, som 
intar en ledande plats bland råvaror av 
typen »lätt fånget, lätt förgånget», kan

1 år, men med utnyttjande av alla 
möjliga reserver kanske den dubbla tiden. 
Blyet, som. börjar ta slut överallt i värl­
den, finns i USA för de närmast 10 årens 
behov - metallen kan icke ersättas av nå­
gon. annat material när det gäller dess 
viktigaste användningar för blyackumula­
torer och blymantlar på kablar. Zinken 
räcker kanske i 30 år, medan kopparn — 
den metall,, som människan använt sedan 
uråldriga tider — redan måste till 33 % 
täckas genom import.

Polaply mot bländning

Icke bländande belysning kan nu erhål­
las med hjälp av ett nytt polariserande 
material benämt »polaply». Polariseringcn 
— d. v. s. att ljusvågorna endast svänger i 
ett .plan i stället för i alla riktningar — 
erhålles genom att man lägger ett pola- 
risationsfilter av plast mellan två van­
liga glasskivor. Detta slags material kan 
användas för att framställa polariserade 
glödlampor för gatubelysning, lysrörslam- 
por som utsänder polariserat ljus samt po­
lariserade bilstrålkastare för att underlätta 
nattköming.

Tändstickor utan låga

demonstrerades nyligen i USA. Tändstic­
kan, som liknar en vanlig sticka utom att 
huvudet är mycket större, måste på van­
ligt sätt strykas mot askens plån. Härvid 
alstrar den en avsevärd hetta men intet 
ljus. Den tänder allt vad den kommer i 
beröring med utan hjälp av någon flamma. 
Den underbara tändstickan — med vilken 
man alltså kan tända sin cigarrett i mörk­
ret utan att röja sin närvaro — sägs även 
kunna användas i stark blåst.

Jordskorpans ålder

kommer i nytt ljus genom upptäckten att 
klippor och meteorer är endast hälften så 
gamla som geologerna tidigare beräknat. 
Ty man har nu upptäckt, att den kosmiska 
strålningen utifrån universum inuti dessa 
bergarter alstrar heliumgas, vilken tidiga­
re använts som geologisk kalender. Detta 
innebär, att en meteor, som antagits ha 
fallit ned för 100 miljoner år sedan i själ­
va verket är endast hälften så gammal. 
Den hclium som man tidigare funnit i 
klipporna, hade man nämligen antagit 
härröra uteslutande från det radioaktiva 
sönderfallet i jordskorpan.

Kraftverk uppkallas efter folkvisa

Den skotska folkvisan »Loch lomond» 
eller som den på svenska heter »Svarta 
ögon», kommer nu att ytterligare cele­
breras därigenom alt ett väldigt kraftverk 
skall byggas vid stranden av den sjö från 
vilken visan lånat sitt namn. Från Lon­
don meddelas nämligen att nära 200 miljo­
ner dollar skall investeras i ett kraftverks­
bygge i de skotska högländerna. Sålunda 
skall Loch Eloy (»loch» = sjö eller havs­
vik i Skottland), nära Lomond dämmas 
för, medan dess vatten i stället kommer 
att ledas därifrån genom en 3 km. lång 
tunnel sprängd genom ett berg. Kraftsta­
tionen kommer att läggas på den västra 
stranden av den över hela världen rykt­
bara sjön Loch Lomond.

Radio i bordslampsmodell

är det senaste från Frankrike. Apparaten 
ser precis ut som en vanlig bordslampa 
med en vacker sidenskärm. Men i Jamp- 
foten är inbyggd en 3-rörs superhetero- 
dynmottagare. Högtalaren, som är dold 
under skärmen, befinner sig strax inunder 
glödlampssockeln, och den ställning av 
ståltråd, som håller upp skärmen, bildar 
antennen. Apparaten är avsedd för enbart 
lokalmottagning. Med en enda knapp kan 
man välja mellan 5 olika stationer. Men 
idén är långtifrån ny — redan för 25 år 
sedan beskrevs i en amerikansk tidskrift 
en sådan lampa, varvid ljuset skulle kom­
ma från radiorörens trådar.

Exploateringen av "Det vita kolet" 

gör ständiga framsteg. Sålunda ökades 
mellan åren 1900 och 1940 den maximala 
brukbara fallhöjden från 400 till 1.700 me­
ter för impulsturbiner och från 40 till 380 
meter för reaktionsturbiner. I sistnämnda 
fall ökade vattenmängden per kraftaggre­
gat från 25 till 300 m3/sek. Ar 1900 var 
för alla slags generatorer eh angiven ef­
fekt av 1.500 hkr. maximum — idag över­
stiger effekten ‘från impulsturbiner 50.000 
hkr och från reaktionsturbiner 100.000 
hkr. Rekordet hålls vad beträffar europe­
iska turbiner av de tre turbinerna i Sun- 
gari i Manchuriet, vilka vardera utveck­
lar 115.000 hkr under ett 69 meters fall — 
anläggningen är levererad av Schweiz, 
vars enda naturtillgång utgörs av »det vi­
ta kolet» och där exploateringen av denna 
tillgång nått längre än i något annat land 
i världen.

Kartläggning med radar 

innebär en revolution inom lantmätcrict. 
Det finns ofantliga områden av jordens 
yta, som aldrig har blivit noggrant un­
dersökta och kartlagda. Den gamla me­
toden att genom triangulering mäta upp 
nivåförändringar kräver stor noggrannhet 
och drar avsevärda kostnader, i synnerhet 
om täta skogar och otillgängliga bergs- 
massiv försvårar framkomligheten. Den 
moderna metoden består i stället i att 
fotografera marken från flygplan, foga 
fotografierna tillsammans samt bilda kar­
tan av den så erhållna sammansatta bilden. 
Men en sådan karta äger inte någon nog­
grannhet såvida inte fotografierna hänförs 
till ett system av punkter i terrängen, vil­
kas läge bestäms med stor precision. Det 
är här radar kommer in.

Metoden med radarkartläggningen an­
vänds nu såväl för hela den afrikanska 
kontinenten som på Nya Zeeland. I det 
sistnämnda landet är radarkartläggningens 
huvudsakliga uppgift att komplettera re­
dan existerande kartor med nivålinjer och 
andra detaljer. I Afrika består uppgiften i 
att i en takt av åtminstone 250.000 kva­
dratkilometer per år — mer än halva Sve­
riges yta — framställa noggranna kartor 
över ofantliga områden som tidigare icke 
kartlagts. Såsom fixpunkter vid radar­
kartläggningen används ett mindre antal 
noggrannt inmätta radiosändare, vilka 
möjliggör uppmätning av ett större om­
råde frän luften. Sedan flyttas dessa mark­
stationer till andra punkter, villas posi­
tion är noggrannt bestämda.

IMm 1I0BBYKLUBBEN
Vill. Ni ha enbrevvän någonstans i värl­

den så skriv till Internationella Hobby­
klubben, vars brevlåda flera gånger om 
dagen fylls med post frän världens alla 
hörn. Flygare, modellbyggare, frimärks- 
samlare, tekniskt intresserade, scouter och 
ungdomar med en mängd andra hobbies 
står i kö för att få brevvänner i Sverige. 
Norge, Danmark och Finland. Är Ni in­
tresserad så sänd in nedanstående kupong 
och efter ett par dagar får ni adressen till 
en utländsk medlem.

Till Generalsekreteraren 
1KTHUUT10HHU H0BBTK1UBBEH 

Tegnércatan 35 • Stockholm

........................................... Ålder .......... 
önskar brerväxla med ett av följande 
Under: ...............................................

och pä följande språk ................
Upplysningar om mina Intressen

00 öre 1 frimärken bifogas!

saP.de
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